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The Weekly.

"flwin Mnlilffl"
£ APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The drily Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
ntėresi more than 300,000 Lithu. 
ani^i-iju the United States. Subscrib- 

only Two Dollars per year.
RATES OF ADVERTISING.

ONE LINE ONCE ......................................$0.g5
ONE INCH ONCE -----------------------  <1.00
ONE INCH, O/<E YEAR................. $10.00
all communications must be addressedJ-J. PanMis &CO. Plymontt, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku’? executes the cheapest 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbtsting in all modarn languages.

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepecziuą, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožiu. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

HOSEWBATTJW
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

JP]alleuclel]otiios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto,ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pig^ii’

# ĮSusisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon i{* iszmainom. Visame dūdam prieteliszkų rodą.

M,,,, oa... 609 South Third str., PHIUDEIPHU. PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

W Dr. RICHTERO 
r .. wlsam swietui žinomas 1

“ANKER” (Marinis)
PAIN EXPELLER. I

yra geriausia gyduole nuo

Rteumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos,

I Sirenų Skaudėjimo ir tl.
ir wisokiu Rheumatiszka 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba paxį
L F. A*. Richter & Co., J 
jk 215 Pearl Street, 
KSkh. New York.

Mesmyczia
Adomo Adžgaucko,

LiBtnralnKn”
Iszeina kdžhą Seredą, Plymouthe 

K AS Z T U O J A.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
Į ŪZMARĘ.V.................. $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną- sykį garsinant 
Pajiešzkojimak už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už Vieną dolerį)

Pinįgai kitaip nesisiunezia, kaip tik per 
Money Order, na registravo tose gromatose 
n t szito antraszo:r J J- Pantsztys & CO,

224 East Main Str.,

Plymouth. Pa.

$1,00 
50c 

75c. 
$1,00

Griaięžiausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

A. L. GRAICZUNAS, 
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) 

227^ West Division st. Chicago, Illinois, 
, PRIIMA f DU0 1? ryt° .

■■?VTHA-WTTTa ) nU0 lkl 1 P° P164 ligonius L nuo 7 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir dldžiaueibje paslaptyjeAteik pate arba gali paszaukt į savo namus.

užlaikau užeikreczlanczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 
Atsmaukiantiems pėr laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Telephonas 309 — 2 S. S,

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų irsiun- 
ežiu pinigus i visas dalis svieto Doviernsstis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
11 jos valdžia. Iszmalnau visokius * pinigus on t 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavus} užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, oasz jį isžliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bc4te 
užganėdinti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marezkinlų, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marszklnlųir 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, eiuvin drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydų, geriaus eikit pas savo tautietį 
1121 E. Main st.: Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

z13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokią 
galima gauti dideliam pasirinkime.

^§5$ teiposgi užlaikau mil- 
[ tą, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už pigesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 H. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka , daktarka 

gydo visdkias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Ave.ir 
Church ulyeziu. PLYMOUTH, PA.

Offisas .< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas ( nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
I laiko gimdyves (moteris palage) ir su-
| teikia joms pagalbą ir gerą priežiūrą.



Successor to 
Kobre & Hekschmann

40 Canal Str.,—142 Division Str., ZN’O'VV "X"OJ?k.

f rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpp in Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį’ 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į Id dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
znekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 

25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i&zimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Tiromas visokių szviežių tavo 
rų. Taip°gi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

^^^^.cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
•fiaBSSw1 nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

CENTRALISZKŲ VIRSZINjKŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS. -

Prezidentas —V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.
gi Sekretorius — A. Ilgūnas

412 Breaker Str. — Scranton, Pa.
Kasierius —; A. Olszevskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill
.Knygius — N. Olszinskas

825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Fair Store.
Prekės mus krautuvėje:

Virimui

THE FAIR STORE
Pirmiaus Hersberger’s stand 43 E. Maine st.

Abe J. Stone, savinikas.

Kavai puodai 19 c. Ir aukszczlau
Arbatai „ 19c „ • «

Puodas „ 15c „ • •

Imbrikėlls 65c »>
Blindai 83c „ 9>
Puodukai 5c
Torielkos 8 c; „
Samczlal 5c ,, » 99
Kepimui blekė 10c „ .. 99 J

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir 1.1 Kas „Lie­
tuvą?9 skaito'dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

'„Lietuva” kasztueja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ Ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies

Eli. B&Hi lįiiU:.
Main str. Plymouth, Pa.

su atsrčLa.!
Pirmas Lietuviszkas BBAVOBASSuĄJ 
vienytose Valstijose Sziautinė- -^s 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- | | 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. ’

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge* 
riant truputį užsilinksmini bet gal­

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnįkai) visa­
dos reikalaukite Lietuviszko

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
6 West Main st. — tai yra mas numeris. 100 cen­

tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare <$5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1.00

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose £l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $d.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva. 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul slun* 
ežia $l.oo, bet nemažiaus, o kitus $4.ooxdamokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitekalazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pusą, o abudu džiaugeis pasi­
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gaustos pro­
gos, nes szia oferta padariau tiktaL vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich*.

f*If
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Joe Uecrrio 
KOTELIS

103 JEį Main ir kampo Eno sir. 
Szaltae alus, skani arielka, cigarai pirmos kllasoa 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapivvskis Bartenderis.

Skalbinyczia (Laundry.)
Skalbia marszkinius ir kitus visokius 
mažmožius czystai, greitai ir už pri­
einamą praekę.- Neszkite skalbinius

32 East Main Str. Plymouth, Pa«
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PERŽVALGA;
— Pradžioje Gegužio Rusi­

jos valdžią isztrėmė už lietu- 
■ . vystę J. Pąrszaitį ir M? Vaši* 

] iaiicką į Odesą ant Tyrenerių 
metų; Isztremtiejie jau Ode 
soje ir kaipo „politiszki prasi­
kaltėliai” esti be jokio užsi­
ėmimo, negali gauti nėjokio 
darbo. Tik policija anuos ne­
nuleidžia nuo akių ir daboja 
kiekvieną jų žingsnį. Kun. 
Szmulkszczio isztrėmimas pasi­
baigė 1 Liepos.

— Rusijoj,. kaip žinoma, 
valdžia pakėlė ne nuo seniai 
klausymą apie patobulinimą 
viso davado žmonių apszyieti- 
me ir įtaisyme mokslainių. 
Tarp kito, valdžia deda dides­
nį rūpestį apie mergaiczių ap- 
szvietimą ir ketina įrengti yvai- 
r i as mergaitėms iszkalas.
Rinkdama statistiszkas žinias 
apie apšiszvietimo iszsiplėtimą 
liaudyje (žmonėse), valdžia su 
pasistebėjimu persiliudijo, kad 
Rusijoje nėra žmonių tarpe 
suaugusios moters, kuri mokė- 

: tųraszjlti. - .Pasirodė, kad tik 
Lietuvoj, Latvijoj, Igauniuos 
ii; Suomijoj (Finnlandijdj) di-. 
desnė moterių dalis pažįsta 
rasztą („New Yorker Staats- 
Zeitung”). Dar sykį Rusijos 
valdžia apturi didelę gėdą, 
kad szalyj, kur rpszvietimas 
įsiszaknijęs kuoplacziausiai, 
draudžia žmonėms spaudą ir 
rasztą.

— Tilžiszke „Nauja Lietu- 
viszka Ceitunga”, raszydama 
apie prisidėjimą vokišzkosios 
konservatyvų frakcijos, rinki­
me kandidato į seimo deputa­
tą, prie tautiszko lietuvių su­
pi ato, — su aiszkiu dalyko su­
pratimu iszsitaria, jog negali­
ma užsitikėti vokiecziais, kad 
jie ir skubinas iszreikszti ge­
rus savo norus. Tikra teisy­
bė: nors nepridera daryti už- 
mėtinėjimus už piktuę palin­
kimus net ir savo politiszkiem, 
prieszininkams, tacziaus kiek­
vienas numano, kad tokioje 
kovoje už virszinybę visi el­

giasi teip, kaip kam paran- 
kiaus ir naudingiaus. Nega­
lima nepripažinti p. Macziuliui 
ypatingo takto, jog jis stacziai 
if atvirai atmetė vokieczių pa- 
sigeriųimą ir netvirtus jų pa- 
žadėjiiųįus, o stipriai stojo lie­
tuvių pusėje. Sverdėjimas 
arba svyravimas į vieną ir į 
kitą pusę iszeitų ant blogo ne 
tik paežiam p. Macziuliui, bet 
ir lietuviams. Dar sykį ragi­
nanti savo brolius Prūsų Lie­
tuvoj eiti isz vieno ir su vie­
nokiu atsidėjimu, o p.Macziu- 
liui velyjam nenukrypti nuo 
aprinktojo kelio. Tikimės, 
kad visi santaueziai Ameriko­
je gaivtna lygiai geras simpa­
tijas musų brolių darbams 
Prūsų Lietuvoje.

— D-rs J. Szliupas, dabar- 
nyksztis Lietuvių Laisvama­
nių Susivienyjimo rasztininkas 
paduoda kasos atskaitą už pe­
reitus metus (nuo Birželio iki 
Birželio), iszduotą buvusio se­
kretoriaus p. Am braze vy ežios. 
Kasos stovis toks: įeigos buvo 
$106,39, o iszeigos $111,00; 

rpąs kasiėrių gyvais pinigais 
liekti $11,78. Jei kuopų są­
nariai tiks sudėti po $1,50, tai 
bus iszleistas vertimas K. Bu- 
echnerio knygos „Pajiega ir 
Medega”. K

— Dar labai neseniai, kada 
Prūsų lietuviai nedrįsdavo nė 
sapnuoti apie aprinkimą savo 
pasiuntinio į Vokietijos seimą, 
vokiecziai, varydami savo no­
rus, paskirdavo nuo lietuvių 
vardo į seimo deputatus ką 
tik užsimanydavo, o lietu­
viai atstodavo tik tiek, kiek 
,;balsavimo gyvuliai”, pagal 
teisingą „Naujos Lietuviszkos 
Ceitungos” iszsitarimą. Szią- 
dien vokiecziai, nelyginai la­
putės, gerinasi ir laižosi prie 
lietuvių ir jeigu tikisi ką lai­
mėt, tai tik vylium arba ap­
gavyste. Ar ne laikas ir Su­
vienytųjų Valstijų lietuviams 
atsiminti, kad ir jie turi nau 
dotis isz politiszkų savo tiesų. •

Paskutinė žinia pranesza, 
kad Klaipėdos irz Szilokar-

Mušu skaitytojams.
Su sziuomi užpraszom 
musu garbius skaity­
tojus atnaujinti pre­
numeratą kaipo ir už­
vilktąją prisiųsti.
----------- i » -4—-----------

Isz Lietuvos.
Musu mokslinyczios.

Vienas patsai žinojimas sve­
timų kalbų nė apszvieczia, nė 
laimingu padaro. Žinojimas 
kalbų — tai tiktai raktas į 
mokslus, darbo pragumas, — 
o maskoliams, rodos, tik ir te­
rūpi pramokinti mus — kal­
bos; daugiaus nieko, —.teip 
ir padaro, kad musų vargas, 
padėtas ant iszsimokinimo, 
iszeina ant vėjų. Jei mus no­
ri su ruskiais sulyginti kalba, 
tai tegu visųpirmu sulygina 
tiesomis; tada mes patys ru- 
siszkai iszsimokįsime. Kol-gi 
mes nematysime naudos isz- 
mokėjimo rusiszkai, tol su bo­
tagu neprivarys mokįtis. Isz 
geros valios — niekas nenori 
prisiimti ' naujų mokyklų 
Sztai ir patvirtinimai.

Darbėnuose, tarpininkui 
pradėjus giedoti apie valdžios 
gerumą ir rūpestį apie musų 
apszvietimą, apie jos prižadus 
suglobti valstieczius, statant 
po sodžius naujas mokyklas, 
visi vyrai atsakė: mokyklą tu­
rime miestelyje; pernai ją pa­
didinome; užlaikome du mo­
kytoju; yaikų telpa daug, — 
tai kam mums reikia , naujų

cziamos pavietuose, Prūsų Lie­
tuvoje, rinkimas kandidato į 
ciesorystės seimo pasiuntinius, 
į mirusio ,J. Smalakio vietą, 
paskirtas 19 dienoje Liepos 
mėnesio. T r

— „Lenkiifsusivienijimas”, 
per seimą 21 Birželio, iszrinko 
vyriausiu organizacijos gydy­
toju tautietę, dr. M. Doviatt 
isz Chicagos. Garbingoji tau­
tietė nuo lietuviszkų organiza­
cijų bene szalinasi.

iszkaszczių?
Truskavoje, nėra mokyklos; 

tarpininkai seniai jau valstie* 
ežių seimininkus žudo, įkalbi­
nėdami įsitaisyti, tą auszros 
žvaigždę. ,Bet ir tarp truska- 
vieežių jau yra prasiszvietusių 
ir isz viso ko naudos reikalau- 
janezių. Nematydami naudos 
isz rusiszkos kalbos, griežtai 
atsisakė nuo įsi taisymo rusisz- 
kų mokyklų.

Ramygaloje, tai net juokai 
iszėjo. Tarpininkas su mo­
kyklų perveizdėto j u (inspek­
torium) suszaukė seimą. In­
spektorius minksztu svajojau- 
ežiu balsu, net užsimerkęs, 
ėmė vyrams pamokslus sakyti 
apie reikalingumą mokyklų, 
ypatingai mergaitėms. Vyrai 
klausės teip ramiai, teip ra­
miai, kad... neužilgo selska 
tuszczia pasiliko; atvėręs akis, 
inspektorius iszvydo tik vieną 
raudonei ulių czebatlaižį, kai- 
myną-starostą, su keletą jam 
lygių pusgalvių, dievobaimin­
gai klausanczių, bet, žinoma, 
nieko nepermananezių. — Vis 
tai ne per didi vaisiai szįmeti- 
nės agitacijos. Ne didesni 
bus jie ir toliaus, žmonėms vis 
labiaus įdrįstant ir savo naudą 
suprantant.

Leliūnuose, Ukmergės pav. 
Garsus paleistuvis ir kulvarta, 
isz kataliko — liuterietis, isz 
liuterieczio— pravoslavnu ža­
dąs likti, Lėliunų parapijos 
dvarponis Siezienevskis, įkur- 
tojas cerkvinės mokyklos, su­
pykęs ant dabartinio prabasz- 
cziaus, kun. Masaiczio, už atė­
mimą bažnytinės žemės, kurią 
neteisingai buvo užvaldęs, ap­
skundė gubernatoriui, kad per 
kunigo įtekmę žmonės vaikų 
į popo iszkalą neleidžia. Kvai­
las praneszimas, lyg jau mu- 
siszkiai dar nesupranta, ar ga­
lima vaikus tokiose iszkalose 
mokįti, ar ne. Lietuviai dar 
neteip įsztvirkę, kaip Siezie- 
nievskis. Kun. Masaitis leng­
vai iszsiteisincv

(Isz „Tėvynės Sargo”)

i
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Parapijų reikalai.

Lenkystės apasztalas. Nau- 
miesczio pralotas baisus len- 
komanas, jis ne katalikystės 
platytojaš, bet lenkystės. Ne< 
gana ką žodžiais giria lenkisz- 
ką kalbą, bet ir darbais. Da­
bar neseniai tapo įtaisyti du 
kryžiai su lenkiszkais para- 
szais, kurie lietuviszkai teip 
iszsiguldo: „už paLucziavvmą 
to kryžiaus ir už sukalbėjimą 
vieną Tėve musų 100 dienų 
atlaidvį\ Tai kas ežia, rodos, 
buvo tie keli žodžiai lietuvisz­
kai piaraszyt, bet pralotui len- 
kiszka kalba meilesnė. Kiti 
gal pamislyt, kad pralotas tuo­
du kryžių sav pastatė. .. flTie 
kryžiai ir naujiejie langai su 
lenkiszkais paraszais liudys 
per amžius, kad Naumiestis 
turėjo tersziką lietuviszkos 
kalbos ir Dievo namų. Lai­
kas butų lietuviams susiprasti 
ir neduoti kokiems lenkpalai- 
kiams terszti savo vardą, savo 
kalbą, savo bažnyczią.

Pabranginimas mi-szių. 
Nau miesczio pralotas dabar 
pabrangino miszias: pirma bu­
vo 1 rub. 50 kap., dabar jau 
2 rub. „O, vaikuti, - sako, - 
vainos, viskas brangu, tai ne­
gali nė miszias pigiai laikyt”. 
Tai mat, vainos ir ant miszių 
tur įtekmę. Sintautiszkis.

Aukos „ant bažnyczios”. 
Pradžioje Kovo mėnesio Už- 
pjauniuos (Naum. pav.) nu­
mirė turtingas Racziunas, ku­
ris ant bažnyczios (geriaus sa­
kant pralotui) paliko czielą 
1000 rublių. Palaidojimas 
buvo puikus, daug miszių ir 
daug žvakių buvo uždegta; 
bet ant kapinių per pamosklą 
kunigas neiszgyrė, ale iszpeikė 
velionį, o tai atsitiko per ne­
apsižiūrėjimą praloto. Už 
10Q0 rublių ir žmogžudį isz- 
girtų, bet dabar jaunuks Endr. 
pamokslą sakė, ir tas visą tei­
sybę iszreiszkė tarp klausyto­
jų: negana ką nepagyrė už 
turtų rinkinį, bet dar palakė: 
„ners surinko turtus, bet kas 
isz tokio surinkimo,' jeigu jie

renkasi su skriauda artymo, 
be to dar su tais turtais į mok­
slą leisdams vąikus prapuldė, 
bedieviais t padarė, ir apie jų 
įiszganymą reikia abejoti, teip- 
gi ir dabar kuriuos turtus dar 
paliko, isz tų dar gal but daug 
nusidėjimų ir Dievo užrustini- 
mo”. Nedaug buvo žodžių už i

ežių Silvertown ir Woolwich 
(dalis miesto), ir pasakojo, kad 
bažnyczia bus gatava laike ke­
lių mėnesių, busianti blekinė 
ir kasztuosianti apie,360 svarui 
($l,800,oo). ' Bet žmonės no 
riai pinigų neaukavo ant baž­
nytėlės nepasitikėdami kun. 
Szlamui už jo veidmainystę, o

► 3 rub., ale ir tie patys teisingi ^ypatingai už gynimą skaityt 
\ ir nemažai užgavo giminaicziųllaikraszczius.
\ szirdis.

Butų labai malonu iszgirsti, 
kad nors kelinta dalis tokių 
aukų kristų ant lietuviszkos 
naudos, bet dabar toks pralo­
tas nežino nė kur dėti pinigus: 
taiso tę kokius langus, tamsi­
na bažhyczią, deda lenkiszkus 
paraszus. Papjaunikis.[

Klebono savvalė. Skirsne­
munės klebonas, kaip ir kiti, 
mokina teisingumo ir kitus 
kaltina, kad materijolą vagia, 
o pats ima nuo bažnyczios sto­
rus stulpus, ir apie palivarko 
laukus tvoras tveria. Butų 
geriaus kad isz tų stulpų pa- 
budavotų kleboniją, arba pa­
livarko triobas pataisytų, nes 
jos jau visai griūva.

(Isz „Naujienos”)

Suvalkai. 25 d. Gegužio, 
8 vai. 43 minutų vakare, vir- 
szum Suvalkų miesto, per 
sziaur-ryczių padangės dalį, 
pralėkė meteoras nuo pietų j 
žiemius. Isz pradžių meteoras 
pasirodė kaipo stambi žvaigž­
dė, paskui kurią driekėsi ug- 
nėta, melsva juosta; potam 
meteoras persiskyrė į dvi dalis 
ir isznyko platumose. Tas 
prajovas tęsėsi vės 30 sekundų.

Isz Londono.
Miestelis Silvertown priguli 

prie Londono didmiesczio ap- 
skriczio, o sykiu ir prie Lon­
dono lietuviszkos parapijos. 
Balandžio 27 dieną kun. Szla­
mas buvo suszaukęs susirinki­
mą kliube p. Januszos dėl rin­
kimo pinigų ant statymo lietu­
viszkos bažnyczios. Rinko 
pinigus nuo lietuvių gyvenau-

Surinko tiktai
4 svarus ir 10 szilingų ($22,50) 

, ir už tai Silvertown’o lietuvių 
į nepagyrė, tik Londono lietu- 
j vius, kurie į 2 ar 3 sanvaites 

sumėtė jam net 28 svarus 
: ($140,oo). Sakau, sumetė jam, 

kun. Szlamui, nesitik jis vie- 
i nas yra parapijos komitetu, 

kaip ir Amerikos lietuviszki 
klebonai, ir dėlto negalima 
juomi iszsitikėti. Pinigai tai 
slidžiausia daigtas, ant kurių 
visi paslysta. Aną jau metą 
kun. Lechertas parslydo ant 
pinigų lietuvių ir lenkų ant 
bažnyczios sudėtų iszvien, vis­
ką praloszdams ant arklukų 
lenktynių.

Silvertown’e ir Woolwich’e 
yra lietuvių į 500, kurie atliko 
velykinę iszpažintį airių baž- 
nyczioje, į kurią atvažiuoja 
kas subata kun. lenkas, mokąs 
nekiek ir lietuviszkai, už ką 
kun. Szlamas net užpyko. Su 
iszpažinczia tiek to, bet pini­
gai jau szalin. Ir sztai dėlko 
t ei p? Kun. Szlamas atrado 
baisybę socialistų ir bedievių, 
skaitanczių „Vienybę”, „Lie­
tuvą”, „Varpą” su „Ūkinin­
ku” ir „Naujienas”. - Buvusią 
czion szv. Petro ir Pauliaus 
pagelbinę draugystę perskėlė 
pusiau, kaip jus Milukas Su- 
sivįenyjimą, ir nėvieno sąnario 
nepriima prie iszpažinties, ku­
rie laikosi prie senojo komite­
to ir netiki kun. Szlamo pju­
dymams, ir tokius visus siun- 
czia atlikti iszpažintj pas Ba- : 
rulį, draugystės prezidentą. < 
Kn. Szlamas mažai surinkęs : 
pinigų Silvertown’e, T8 Gegu­
žio ėjo per visus lietuviszkus < 
gyvenimus rinkdamas pinigus ’ 
ant bažnyczios. Vienas lietu- i

vis užklausė kunigo, ant ko 
vardo bus statoma bažnyczia, 
ar ant kunigo ar ant parapijos ? 
Kun. atsakė: „kaip statysim, 
tai rasim, nežiūrint ant socia­
listų- ir bedievių, nes apsieisim 
ir be jų”. Tada užklausė vėl, 
dėl kokios priežasties jie yra 
socialistais ir bedieviais? „So­
cialistai eina priesz tikėjimą ir 
bažnyczią su savo tuszczioms 
svajonėms” — atsakė kunigas. 
Tas lietuvis kn. atsakė, kad 
tik tam svajonės, kas nemyli 
teisybės. Kun. užklausė jo 
bene ir prigulįs prie socialistų? 
Tas atsakė neprigulįs, bet ei­
nąs už teisybę. O ar duosi 
pinigų ant bažnyczios? Teip,' 
duosiu'du szilingų. Kiek me­
tų gyveni Anglijoj ir ar turi 
darbą? Jau du metai ir vis 
dirbu. Tai gali duot nors sva­
rą ($5,oo)? Davė tik du szi- 
lingus, o svarą pažadėjo duot 
kitąsyk ir kunigas iszėjo.

Ateina tas lietuvis pas manę 
ir pasakoja savo atsitikimą su 
kunigu ir kad davęs du szilin- 
gu ant bažnyczios. • Tam tar­
pe ateina ir kun. Szlamas į 
mus grinczią ir pasakęs labą 
dien pradėjo puryt ant socia­
listų ir bedievių, daranczių 
daug blogo tikėjimui ir baž- 
nycziai. Asz atsiliepiau, kad 
socialistai tikėjimui nieko pik­
to nedaro, nesiprieszina, net 
paremia tikėjimą dėl panaiki­
nimo girtybės ir paleistuvystės 
ir czystija tikėjimą, peikdami 
negerus pasielgimus kunigų. 
Kun. nieko neatsakėt tik už­
klausė ar duosiu ant bažny­
czios ar ne? Asz atsakiau, 
kad neduosiu, nes moku savo 
paskirtą dalį ant parapijos į 
szv. Petro ir Pauliaus drau­
gystės kasą ir vienai ypatai 
negaliu užsitikėt. Ana Ame­
rikoje kun. Krawcziunas susi­
rinko $50,000, o bažnyczia žy­
dams užstatyta. Kun. Szla­
mas užsidegė irsuszuko: „Kad 
bucziau žinojęs, kad czion so­
cialistai gyvena, tai bucziau 
visai neužėjęs, nes szv. Petro 
ir Pauliaus draugystės sąnariai
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A. Visztaliaus gromata.

Buenos Aires (Kėpio je) 
dieną 10 Balandžio 1901.

(Pabaiga.)
Dabar paminėsiu nors trum­

pais žodžiais, jog apsilankė 
pas manęs garbingasis vien­
gentis isz žemosios Lietuvos 
arba Žiamaitijos Juozas Szlu- 
pelis ar Szlapelis 18 dienų 
Spalių m. praszokusių metų, o 
ne 23, kaip jis raszė į „Vieny­
bę Lietuvninkų”. Priegtąm 
turiu pataisyti jo pamilkų ar­
ba apsirikimų, kad. asz nesa­
kiau „jie mane cze kumsezio 
kumseziomis užmusz.”; tiktai 
sakiau, jie mane kumseziomis 
iszvaris isz cze, kaip ateįs czė- 
sas, jei nenumirsiu. Potam, 
į tris mėnesius lygei„ tai yra 
17 dienų Sausio m. (szįmet) 
atlankė mane ir vaikai pus­
brolio Mertyno, Jurgis ar Fri- 
deriko, su duktere Aniuka ir 
tie atneszė man tabakpalaikio. 
Vėliaus, po 80 dienų, tai yra 
7 dienų Balandžio (Karvelio) 
m. apsilankė ir pati Martynie- 
nė, atneszė man svarų tabak­
palaikio, kekelę vynvuogėlių, 
kurių jau 8 metus burnoj ne-, 
turėjau, ir vienų siuvinėlį, 
knygutę popieros, ant kurios 
raszau sziuo^ žodžius. Tai 
buvo „Velykos’’ arba prisikė­
limas isz numirusių Jėzaus 
Kristaus Atpirktojaus žmogys­
tės ir musų Giminės Apginto- 
jaus, lygiai ir brangiojo rind- 
prądliežuvio! — Raszė pas ma­
nęs trumpų gromatėlę isz teri­
torijos Czubut ir pagirtinasis 
Juozas Szlapelis. Atsiuntė 
man ir postmarkes ant užmo­
kėjimo „porto” už gromatas ir 
pirmųjį laksztelį popieros, ant 
kurios skaitysit keletu straips­
nių mano mislių sustatytų. 
Ragino manęs, kad raszyczia 
Jums ir Dr. Szliupui gromatė- 
les. Rasziau jam atsakų, o 
dabar ir Jums raszau. — Jei 
rasit mano paiszinyje kokį 
straipsnelį, tinkantį ant at- 
spaudimo savo , „Vienybėje 
Lietuvninkų”, tai darykit kaip 
Jums patiks, bile tik bu«ų ant

tai vieni socialistai. Kad ir 
duotum tai neimcziau, man so­
cialistų pinigų nėreik!” Pama­
tęs tųlietuvį suriko vėl: „Tai 
ir tu ten priguli ir davei du 
szilingu, ir czion atsilankai ? !•” 
Teip, kunigėli! Kun. Szlamas 
iszėmęs pinigus trenkė ant sta­
lo ir pasakė, kad jam socialis­
tų pinigų nereik? užtrenkęs 
duris iszėjo.

Berželio'2 dienų kun. Szla­
mas pasakė graudų pamokslų, 
per kurį apgailėjo lietuvius 
kaipo nesuprantanczius savo 
tautystės, neturinczius meilės 
tėvynės, tai nesivienyjanczius 
į draugystes, kur turėtų pa- 
geibų laike ligos ir abelnai vi­
sokiuose reikaluose. Net nu­
rodė ant prancūzų, vokieczių ir 
žydų, kurie turi visoKias drau­
gystes ir gyvena daug geriaus 
už lietuvius. Lietuviai iszsi- 
skirstę po visus kampus ir nie­
ko nenuveikiu. Pamokslas 
gana puikus ir teisingas, bet 
kaip kun. Szlamas dėlto dar­
buojasi?

Rodosi Užtektų jau to, kad 
caras užgynęs skaityt viekų 
lietuviszkų ir kam kun. Szla­
mas gelbsti carų, užvaduoja 
žandarų, lygiai gindamas lie­
tuviams skaitymų laikraszczių? 
Gerai dar, kad kun. Szlamas 
negal mesti tų socialistų, skai- 
tanczių laikrasczius į kalėji­
mus! Ar kun. Szlamas mis- 
lyja tuomi pakelsęs lietuvius 
iszeivius akise sveti m tau ežių, 
užgindamas jiems skaitymų 
laikraszczių ir knygų ir ap- 
szaukdamas juos socialistais ir 
bedieviais, skaldydams drau­
gystes? Kitos tautos yra vien 
pakilę per vienybę, perskai­
tymus, per apsiszvietimų, ku- 
riuomi tai keliu ir mes lietu­
viai galime tiktai pakilti. Kn. 
Szlamas vieszai isz sakyklos 
iszbarė skaitanezius ir liepė 
neskaityt, nes esu „kurie skai-i 
to, tai patys sav pelnosi peklų 
ir kitus į jų traukia, platinda­
mi skaitymus”. Na ir kų žmo­
gus gali sakyt ant tokio kuni­

go? Kibą jį caras atsiuntė 
kaipo isžtikimų savo žandar- 
palaikį? Ak isz „Szaltinio” 
jug nieko neiszmoksi nė daži- 
nosi kaip tvert draugystes, vie­
nytis, apsiszvdest ir mylėt tė­
vynę.

Ant galo pamokslo vėl isz­
barė Silvertown’o lietuvius už 
mokėjimų kalektos airių kuni­
gui, vietoje jam. Nepriima, 
vadina bedieviais ir paskui ba­
ra Už prigulėjimų kitur. Tei­
sybė, Silvertown’o lietuviai 
szliubus ir kriksztus atlieka 
pas airių kunigų, o iszpažintį 
atlieka kaip viražui minėjau, 
dėl tos priežasties, kad per toli* 
gyvena lietuviszkas kunigas, 
ir negyvena prie bažnyežios 
kaip kiti kunigai, bet vakari­
nėje dalyje miesto, kurio be 
adreso negalima surast, ir ant 
greito prisiszaukt, ir apart to 
dar kelionė kasztuoja 8 penus 
(12 et.). Kunigas liepia kreip­
tis su reikalais prie SakalauC 
ko, kunigo draugystės prezi­
dento, kuris davesęs, bet jeigu 
tas iszėjęs prie darbo, tai atsi­
tikime mirk be kunigo. O tų, 
kurie priguli prie * szv. Petro 
ir Pauliaus draugystės, visai 
nepriima su jokiais reikalais. 
Sako: „toki žmonės tai kaip 
galvijai, jiems nereikia kuni­
go, nė bažnyczios, tegul toki 
sav klampoja į peklų, nes jų 
jau neatversi”. Rodosi kaipo 
kunigui tai vertėtų vest ant 
gero kelio visus lygiai ir apie 
visus rūpintis kaipo kad Kris­
tus rūpinosi. Bet kun. Szla­
mas apie tai nesirūpina ir ki­
tus vadindamas paklydėliais, 
pats yra nuklydęs nuo kelio 
meilės, tiesos ir žmoniszkumo. 
Geras kunigas be abejonės su­
vienytų visus lietuvius, bet ne 
Szlamas, - kuris tik blaszko ir 
ardo paežių lietuvių sutvertas 
draugystes ir vienybę. Prie 
tokio kunigo, kaip Szlamas, 
Anglijos lietuviai nesusivienys.

Sil/vertonietis. 

naudos musų gentainių; bet 
praszau palikti būdų raszymo 
arba ortographijų be atmainos. 
Asz su ortographija „Varpo” 
nesutinku , ir niekad nesutik­
siu. jįVarpo” rėdytojas dar? 
ko,musų Jietuviszkųjį liežuvį 
savo „kromeleis” ir tvėrimu 
naujų žodžių... Prijaucziu, 
kad ir kiti iszleidžiamiejie sep- 
tindienei laikraszcziai yra ant 
to tiktai sutverti, kad prastųjų 
žmonių liežuvį darkyt ir pro­
tus maiszyt. Man dvilinklie- 
žuvystė nepatinka, ypącziai 
laikraszczidose dėl praseziokų 
paskirtuose. Ale grįžszim į 
parėdkų. Kalbėjau apie taiy 
kad jei rasit kų naudingų ma­
no raszte, atspaudinkit „Vie­
nybėje Lietuvninkų”, kaip 
Jums geriaus iszveisdės, ir jei 
galėsit szį iszblyszkusį rasztų 
perskaityt, ale mano raszto 
budo nekeiskit pagal ,,Varpo” 
rasztų arba ortographijų, bet 
galit apleist ar perkelt žodį, 
jei kur kokių kliaudų užtėmy- 
šit, rasztų be kliaudų nieks 
neįstengs paraszyt, bo mislis 
greitai prasprūsta su neiszpa- 
sakyta smarkybe^— priegtąm 
da liežuvyje sudarkytame ir 
užmirsztame, kuriame kartais 
nesugraibo- žodį reikalingų, 
kad savo mislį pilnai iszreiksz- 
ti. Tegul mums neprietelei 
musų atiduos da rasztus musų 
Sentėvių isz senųjų gadynių 
iki gadynės Vitauto, o maty­
sim liežuvio skirtumų milžinų 
musų, tai yra apszviestųjų 
szviesunų ir szendien vartoja­
mo žmonių mažiukų —«■ pras- 
cziokėlių! Szendien visi ne» 4 
prinokę mislyja, kad jų api- 
gardėj puriausias arba tikriau­
sias lietuviszko liežuvio-kal- 
bos būdas, o man rodos, kad 
niekur jau puriu 'liežuviu ne- 
sznekama ir nieks isz tarpo 
musų rasztinįkų negali1 pasi­
girt, kad jo raszto būdas tei­
singas ir iszpurintas. Dėlto 
ir asz nesigiriu su tuom puru­
mu, bet mislyju, kad musų 
Augsztojoj rėdyboj, kurių 
Lenkai Augustovo praminė, o
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ypacziai aplink Kauną ir abie­
jų szalių Niamuno, kaip ap­
link Szeszupę iki Lazdėtfų 
Prūsuose, puriausiu da, nors 
pagadintu liežuviu žmonės kal­
ba. Nedovanai Lenkai pra­
minė tą upę „Szeszupa”,. ką 
gerai apmislyjęs žėdnas supras^ 
kad tai nesenasis tos upės var­
das, tiktai Lenkų sutvertas po 
iszteriojimo Szviesunų arba 
milžinų Lietuvos?... Ką-gi 
ženklina mums lenkiszkasis 
vardas „Szeszupa”? O tai, 
mieli Brolelei, kad Augszto- 
sios rėdybos, ypacziai Senapi- 
lės ir Kalvarijos pavietų gy­
ventojai, kurie nenorėjo pnątot 
„szlaktais” arba „szlachtąV, 
„Schlachten”, szlektuot savo 
giminę szlėgomis, kaip szlago- 
nai, nepriėmė apieravotos 
„szlachtystės”, būdami senei 
Vajorais ar bajorais, ir dėlto 
jiems davė szaszo vardą su 
priedu „upa”, „upos”, „upar- 
nas”, „uparty”, kad jie atsi­
skyrė ir pasiliko viernais tėvy­
nės apgintojais Vajorais — bo 
nenorėjo savo liežuvį parduot 
arba apleist ant lenkiszko už 
bajorystę arba už szlektystę 
lenkiszką. Už tai musų pa­
viete nedaug yra „szldchtų” ir 
puriausiai da, nors ir sutersztu 
liežuviu kalbama. Įtekmė 
Lenkų ir Vokieczrų jį sudar­
kė. Norėczia iszvyst žem kartį 
Lietuvos arba „mappą” isz se­
nų gadynių Gedimino ir vėliau 
Vitauto, ta parodytų mums, 
kokia Lietuva buvo anuomet
ir kokiais vardais vadinosi rė­
dytos, pavietai ir kitos vietos^ 
giminės musų apgyventos? Ar 
mislyjat, kad jau niekur tų 
žemkarezių nėra. Ar misly­
jat, kad jų nebuvo? Kas teip 
mislytų, klejofų. Yra da ik- 
sziol, ale ne Lietuvoj, užslėp­
tos r asz tiny ežiose arba arki- 
vuose, kurių niekas musų gi­
minei neparodo, — ale kavoj a, 
kaipo liudinįkus arba svietkus 
teisybės, ba ir teisybė visa už­
slėpta kiukso po užraktu. — 
Gana jau ir apie tą dalyką.

Galėczia daugiau paiszyt,

Vienybe

ale nenoriu pershnkįt groma- 
tos, ir teip nežinau ar nebus 
per sunki. Priegtam nežinau, 
arlnano kalbos būdą suprasit, 
ar "bus jis kam vertas, ir araat- 
vyks iki Jūsų.

Baigdamas sakau suJDievu 
visiems!
Sąndarejus Andr. Visztalius.

kia tik pagabios valandos, 
idant isznaikinti zokoninkus. 
Prietam yra dar dideli pulkai 
ginkluotų kinieczių, kurių už­
manymai neyra žinomi. Sztai, 
provincijos Shan-si guberna­
torius szaukiasi prie pasiunti­
nių, kad jie uždraustų genero­
lui Tung-Fu-Hsiang įtraukti 
su savo pulkais į tą provinciją: 
turbut, nieko gero gubernato­
rius per tą užplaukimą nesiti­
ki.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Nuo Filipinų nieko naujo 
paskutinėj san vai tėję neparėjo. 
Kaip jau žinome, amerikie- 
ežiams pasidavė insurgentų 
gen. Gailies su 600 vyrų, 386 
szaudykĮėmis ir 4000 patronų. 
Isz to džiaugsmo McArthur 
paleido visus suimtuosius pili- 
pinieczius, paėmęs nuo jų tik 
prisiegą. Pilipiniecziai dar ne 
visai apsimalszino, kas matyt 
isz to, jog sziaurinėj salos Lu- 

i zono dalyj amerikiecziai paga­
vo sziose dienose 54 pasikėlė- 
liūs.

Sziek-tiek nuramdę szalį, 
amerikiecziai leidžia ant Pili­
pinų mokintojus? pirmiaus jau 
buvo nuvežę keletą szimtų, o 
5 Liepos garlaivys „Logan” 
iszplauks isz San Ffancisco su 
300 mokiu to jų-vyrų ir 125 mo­
kinto jų-moterių.

Pietinė Apriko.
Anglai visai neturi Akuo pa­

sidžiaugti kovoje su būrais. 
Londono parlamentui , reika­
laujant, ministeris turėjo pasi­
sakyti, kad karė Transvaaliuj 
kasztuoja Anglijai po 1,125, 
000 svarų sterlingų ($5,625, 
000) kas sanvaitė; kad vienam 
Balandžio mėn. szių metų ang- 
liszkuos pulkuos apsirgo kar- 
sztlige 1484 kareiviai, isz ku­
rių pasimirė 187; dar praneszė 
ministeris, kad į angliszkas 
Kapo žemes įsiveržusių būrų 
gali būti į 5000. Tai gi val­
džia galėjo praneszti žmonių 
pasiuntiniams, tik nesmagias 
žinias apie reikalus Pietinėje 
Apriko j e.

Mažesni susikirtimai vis at- 
sitaiko, kaip ir seniaus, be di­
desnių pasekmių; anglai žino­
ma, nukenczia daugiaus užbū­
rus.

Į būrų rankas paklįuvo Ja­
cobus Botha, kurs drauge su- 
keletu kitų būrų buvo pada-

Rytinė Azija.
Žiūrint sziądien į atsitikimus 

Kinuose, iszrodo, lyg ermyde- 
riai tenai turi užsibaigti grei­
tam laike. Svarbiausias klau­
symas apie atlyginimą kasztų, 
kaip žinoma, jau iskrisztas, ir 
sziądien dar atranda tik kliūtį, 
kaip mokėti procentįus. Kada 
ir szitą klausymą vieiszpatystės 
užbaigs, tai bent, nebus tuotar- 
pu daugiaus priežasezių, kurios 
galėtų supjudyti jas tarp sa­
vęs.

Kitoks, vienog, dalykas, ką 
patys kiniecziai mislyja apie 
visas skriaudas, kurias nuken­
tėjo nuo vieszpątysczių. Misi- 
jonieriai jau vėl pradeda, kaip 
varnai, krankti, kad valdžios 
juos gintų, nes gyventojai lau-

■AO

bininkų gangaruoja be užsi 
ėmimo ir be uždarbio.

R o c h e s t e r, N * Y . 
26 Birželio vėl 1000 straikuo- 
janezių susikirto su policija;^ 
11 policijantų ir 20 darbinin­
kų neišzliko be sužeidimų.' 
Priežastis ta, kad straikieriai 
norėjo sutrukdyti seabsų dar­
bą. Kelioliką straikierių su­
imta.

NewYorko kriaueziai 
rengiasi į straiką; prigulėtų į 
straiką 300,000 darbininkų.

Seattle, Wash. Nam- 
staezių unija iszsiderėjo nuo, 
kompanijos 9 vai. dienos dar^ ■ 
bo, nemažinant mokestięs.

Kansas Gi t y, M o.? 
Reikalingi 5000 darbininkų 
kvieczių valymui; darbo butų 
ant 3 su virszum mėnesių; mo- 
ka nuo pusantro iki pustreczio 
dolerio.
Brainerd,Minu. „Nor­
thern Pacific” isz geros valios 
pakėlė mokestį daugeliui pir­
mojo skyriaus maszinistų.

Massilon,Ohio,10 t 
czionykszczių stiklo liejinyczių 
tapo sustabdytos ant vasaros; 
paskutiniuos deszimtyje mėne­
sių tos liejiny ežios pagamino 
27 milijonus butelių.

Oswego,N. Y. Maszi- 
nų fabriko darbininkai, pame­
tę darbą 20 Gegužio, laimėjo 
straiką: dienos darbo ilgį nu- 
muszė ant 9 vai. ir algą padi­
dino ant pusantra tiek, kiek 
imdavo pirmiaus.

WilkesBarre, Pa.
vęs balsą, kad Transvaąliussu 
Oranija turi pasiduoti Angli­
jai ; dabar būrai, sugavę Bothą, 
už tokį darbą vieszai įšzplakė 
jį, o jo namus pavertė į pele­
nus. Isz to atsitikimo matyt, 
kad būrai anaiptol neketina 
pasiduoti anglams ant reika­
laujamų iszlygų.

Dalis darbu.
Joliet, III. Straikuo- 

jant maszinistams, fabrikas 
,;Bates Machine Go.” turėjo 
paliauti ėjęs, per ką 250 dar-

Grįžo prie darbo 25 Birželio 
600 unijonistų-angliakasių, nes 
ir kiti darbininkai prisiraszė 
prie unijos.

Kingston,N.Y. 10 
plytinyczių darbininkai 24Bir- 
želio užstraikavo,reikalaudami 
pakėlimo užmokestiės po 15 et. 
ant dienos.

Isz Amerikos.
Žydai virszum. ’

New Yorke yra žydų bend-' 
rovė, kurios kasa turi neblogai 
stovėti, jei per vieną tik Gegu-
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court apszaukė savo bažny- 
ežioj, kad kiekvienas kūdikis, 
kurį atnesz po piet apkriksz- 
tyt, gaus po auksinį dolerį. At- 
neszė net 15 vaikų ir visiems 
jiems pastorius, apkriksztyjęs. 
padėjo po auksinį. Jis sakosi, 
einąs pėdomis tų Trijų Kara­
lių, kurie* kūdikiui Jėsui auka­
vę „auksą, kodylą ir myrrhą”. 
Be abejonės, pastorius nujau- 
ežia sav kokią isz to naudą.

'Kaip kam.
Dyvinai sukasi laimės ratas. 

Skaitome žinią, kad Anna,III., 
numirė generolas Jonas Tur- 
czinas, 79 metų. Buvo jis Ro- 
sijos generolu ir muszėsi Kry­
mo karėje, atvažiavo į Ameri­
ką ir,^kaipo generolas, dalyva­
vo karėje už atliuosavimą, po- 
tam įkūrė lenkiszką sodžių, 
vardu Radom, Illinojaus vals­
tijoj. Prie tam dar buvo geru 
artistu -įA smuikininku. O į 
senatvę jis gyveno dideliam 
varge ir, kaip lenkiszki laik­
raszcziai paduoda, misdavo isz 
menkų dovanų, surinktų nuo 
tokių pat pavargėlių-lenkų. 
O jo nuopelnų,kuriais Turczi- 
nas atsižymėjo po gen. Sher- 
manu karėje už laisvę, nieks 
neatsiminė. Matyt, ne vieta 
Amerikoje tiems žmonėms,ku­
rių dievuku neyra tikras „bu- 
sines”.

Neblogas 
užmanymas.

Miesto New Yorko valdžiai 
atėjo į galvą užmanymas nu­
siųsti 5000 neturinezių darbo 
vyrų ir moterių į vakarines 
valstijas, kur farmoms stokuo- 
ja daug darbininkų. Surinks 
pinigų ant kelionės ir iszleis 
žmones jieszkot darbo ir pelno.

Mėgsta perdėti.
Niekad beveik negali tikėti 

pirmoms žinioms, kurias pa­
duoda angliszki laikraszcziai: 
ar teisybė, ar ne — jie nepaiso, 
— jiems kad tik didesnį įspū­
dį padaryti. Sztai, net tokia 
rimta firma kaip Leslie, buvo 
numarinus McKinleyo paezią, 
kuri ir dabai* gyva ir sveika.

žio mėnesį szių metų į ją pri­
plaukė pinigų $13,413, o isz- 
mokėta per 12 tu ketau ežių. 
Buvo paduota 3846 praszymų, 
kurie visi tapo iszpildyti.
Tvanas Virginijoj.

Vakarinėje Virginijoj, poė- 
tiszkam Pocahontas klonyje, 
iszilgai kurios teka upė Elk­
horn, užėjo gale užpereitos 
sanvaitės didelės audros ir ly­
tus. Pirma buvo kalbėta ir 
raszyta apie nužuvimą 1000 
žmonių ir medegiszką pragaisz- 
tį ant 8 mil. dol. Bet, kaip 
visada, žinios pasirodė labai 
perdėtos: dabar gubernatorius 
vieszai užtikrina, kad galėjo 
pražūt daugiausiai 50 žmonių, 
o pragaisztį apskaito ant $500, 
000. Labiausiai nukentėjo 
miestelis Keystone, kur apie 
2000 gyventojų: isztvinus upė 
Elkhorn apsėmė jį visą ir, kaip 
raszo, neiszliko nė viens namas 
jei nesugriautas, tai bent ne­
pagadintas. Tas tvanas prime­
na garsingą nelaimę Johnsto- 
n’e 1889 m. Be paliovos lijo 
isztisas 33 valandas.

Bažnyczia — pra­
keikimo priežastis.

Lincoln, Nebr. Vyskupas 
Bonacum metė prakeikimą ant 
kun. Murphy, prabaszcziaus 
katalikiszkos parapijos Sewar- 
d’e už tai, kad Murphy ap­
skundė vyskupą į sūdą, reika- 
laudams, kad augsztas piemuo 
perraszytų bažnyęzią nuo savo 
ant klebono vardo. Kun. Mur­
phy apsiszaukė „nepriegul- 
mingu” ir teip-gi iszkeikė vys­
kupą.

Neblogas 
parėdymas.

Alabama’s konstituciją da- 
pildė įstatymu, kad pavietų 
szerifai turės atsakyti patys už 
kiekvieną atsitikimą, kuriame 
jie daleis savo paviete pakarti 
prasikaltėlį žmonių sudu (kaip 
vadina, Lyncho sudu).

,, T r į s karaliai’’ 
20 amžyje.

Beading,Pa., pastorius Har­

rųjų butų prikalbinę, pritrau­
kę bent pusę savo parapijonų 
ir Susi v. butų skaitęs ‘bent ke­
letą tukstanezių sąnarių. Kas 
jiems rūpėjo, kiekvienas gerai 
supranta: $4000,oo ir spaustu­
vė su laikraszcžiu ant laiko 
bent galės baltinti juodulius, 
apkreiptai viską nesuprantan­
tiems perstatyti ir tiesos rei- 
kalaujanczius bei jos laikan- 
cziusi pavadinti melagiais. 
Taigi paežių žmonelių sutau­
pote pinigai taps sunaudoti 
ant jų iszkados, jų ilgesnio 
užlaikymo tamsybėje..

Milukas, netekęs nė tru- 
puczio žmoniszkumo, atkalbi­
nėja skaitytojus nuo tiesą ra- 
szanezių laikraszczių. Jis no­
rėtų, kad laikraszcziai jį girtų 
už tokią bakaliorystę. „Tė­
vyne”, Miluko organas, ragina 
kuopas, kad jam siųstų pini­
gus po Radzevicziaus vardu. 
Geszeftmakerėli, nesulauksi to 
nuo visų iszmintingų žmonių 
ir kuopų. 56 kuopos prezid.

Jurgis Gausas, 
Box 194, Traverse City, Mich.

Lost Creek, Pa. Yra jau 
praslinkus toji diena, kurios 
daugelis tautieczių laukė su 
liūdnomis ir džiaugsmingomis 
mislimis. Kiekvieno galvoje 
nerimaseziavo klausymas: kas- 
gi dėsis Lietuvių Susivienyji­
mo seime? Ar iszsiblaivys tie 
nesusipratimai ir barniai musų 
tarpe? Ir kaip-gi turėjo nu­
liūsti kiekviencr tautieczio vei­
das, — to tautieczio, kurs dir­
ba ir triūsia vien isz tėvynisz- 
kos meilės. V ienutėlis tau- 
tiszkas musų sanryšzis persi­
skyrė pusiau ir pavertė į nie­
ką szesziolikos metų darbą. 
Keno tame priežastis — užra- 
szys istorija ant juodųjų savo 
laksztų.

Tai negirdėtas ir nesvietisz- 
kas daigtas, kad maža gauja 
protiszkai ir dvasiszkai ap­
dumtų kun. Miluko intrigomis 
paklydėlių iszdrįstų teip bjau­
riai sumindžioti Susivienyjimo 
Konstituciją ir visokią žmo-

Ir praneszimuos isz West Vir­
ginijos dingusių tvanuose skai 
tė net 1000, paskui numuszė 
ant 400, o dabar nepriskaito 
nė 50. Ir teip ko ne visame.

Gerai stovi 
su pinigais.

Suv. Valstijų iždui (skar- 
bui) atliko už pernykszczius 
metus 77 mil. dol. virszaus, po 
iszmokesczių. Nė viena viesz- 
patystė negali pasigirti tokiu 
gražiu užbaigimu savo finansų.

Persarga.
Laikraszcziai raszo, kad Cle­

veland, Ohio, ant pikniko 12 
ypatų apsinuodijo mėsos kon­
servais isz pirktinių dėžuczių, 
o Clinton, Iėwa, 16 merginų 
apsinuodijo szaldytu kremu 
(ice cream).

Nelaimė.
Peru, Ind. Į 9 mylias nuo 

ežia, naktį į 26 Birželio, iszvir- 
to isz rėlių geležinkelio trūkis; 
16 žmonių tapo užmuszti ir 50 
sužeisti. Užmusztiejie visi at­
eiviai isz Italijos, kurie buvo 
bevažiuoją į Colorado valstiją. 
fcWMrtwSif

Traverse City, Mich. Kiek­
vienas turi džiaugtis, matyda­
mas susipratimą musų brolių 
ir didinantįsi jų skaitlių bei 
iszpažinimą savo skriaudikų. 
Tą aiszkiai matome ant buvu­
sio 16 seimo Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje, kur ne­
mažas pulkas pasiuntinių nuo 
kuopų, reikalaujanti tiesos, 
nenusigando kunigų visokių 
pavadinimų ir net negavimo 
nuodėmių atleidimo nuo jų, 
pildė savo kuopų-draugsąna- 
rių reikalavimus, kad pastaty­
ti Susivienyjimą ant tikro ke­
lio, kad isz to turėti didesnę 
naudą sav, o sykiu ir tėvynei 
suteikti. Tokiems visiems pa­
siuntiniams priguli dėka už jų 
darbą, nes jie nepasidavė pik­
tai įtekmei intrigoms.

Kunigams nerūpėjo per lai­
ką Susi v. augimas. Jeigu bu­
tų tas jiems rūpėję, tai isztik * (
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niszką tiesą. Jug jiems buvo 
aiszku, kad seime vieta vie­
noms neteisybėms, ir kad jie, 
patys delegatai, ne kas, kaip 
aklas padaras piktintojo na­
guose.

Bet sztai teisingiejie delega­
tai atsiskyrė nuo apakėlių ir 
ramiai atliko savo tautos rei­
kalus. Dabartės tik galėsim 
vienybėj ir santaikoj pradėt 
darbą tautos labui. Nereika- 
las yra mums, broliai, abejoti, 
kad vargieznam padėjime esa­
me ir kad negalėsim užsilai- 
kyt. Kad prideraneziai dar­
buosimės vardan tėvynės, mu­
sų skaitlius žymiai įaugs, per 
ką įgysim tvirtumą ir stiprybę. 
Paveisdą turim isz kitų tautų, 
kuriose įvyko toks persiskyri­
mas nuo kunigų: ten organi­
zacijos augo ir bujojo ir szią- 
dien tik džiaugtis gali savo 
darbo vaisium.

Tik jau aptemo akys ir pro­
tas musų vadovų! Sziądien 
žmonija visur reikalauja lino- 
so, vai no žodžio, o musų tau­
tos geradėjai pasirodė didžiau­
si prieszai tame: negana jau, 
kad ant rasztų organo uždėjo 
cenzūrą, bet ir mislį bei kalbą 
žmogaus surakino paneziais, 
uždėdami szventą „Sinodą”, 
kuris dabotų, kad kas nepra­
sitartų apie blogus kunigijos 
darbus, kad but galima tokį, 
iszvadinus bedieviu, iszmesti 
isz organizacijos.

Gėda ir paniekinimas to­
kiems įstatymams* ir jų galas 
kiekvienam yra matomus.

Užties, broliai, pasirodytu- 
mėm didžiausiais iszgamoms 
savo tėvynės ir tautos, pristo­
dami prie to, ką skelbia Milu­
kas su sėbrais.

Ar ne musų broliai, kariau­
dami tėvynėje už valną spau­
dą ir žodį, kenezia sziądien 
szaltį ir badą isztrėmimo ty­
ruose. Ar užgeso jau jų idė­
jos? iszsižadėjo jų sandraugai, 
baimydamiesi budelių kan- 
ežios? * Ne! Kasdien girdim 
apie naujus įsztrėmimus, nau­
jus apkalimus. ‘1

Isz mokslo patyrimu 
ir dasekimu.

Mėginimai su vabalais.
Mokslincziai ir ypacz dak­

tarai labai tankiai geisdavo ir 
stengdavosi susekti, kaip ilgai 
yvairus kūno organai gali dar 
užlaikyti savyje gyvasties ga­
lybę, paežiam žmogui jau nu­
mirus. Visokeriopi bandymai 
su nukirstais prasikaltėliais 
parodė, jog, padėkim, akis, 
jau nukirstoje galvoje, nors 
trumpą laiką gali dar merkti 
savo lėlutę, jei paleist į akį 
stiprų szviesos spindulį; lygiu 
budu, po tūlo laiko ima augti 
plaukai ant barsdos, kuri bu­
vo nuskusta priesz pat mirtį. 
Bet, 'suprantama, ant žmonių 
negalima buvo daryti daug 
bandymų, nes to nedaleidžia 
nė žmoniszkas jausmas; per 
tai nė ypatingų rezultatų isz 
tokių pastebėjimų negalėjo 
iszeiti. Visai kitoks dalykas 
su vabalais (vabalais vadina­
me visą gyvūnų skyrių, isz lo- 
tyniszko vadinamą zoologijoje 
„insektais”).

Su vabalais daro be gailes- 
ežio ką nori. Italų mokslin- 
ežius Canestrini darydavo su 
jais didelę daugybę mėginimų 
ir isz to, ką per tai susekė, 
sprendžia, jog gyvastis dar ge­
roką laiką užsilaiko sąnariuo­
se, visai atskirtuose nuo kūno. 
Nukirtus galvutę, tūli vaba­
lai apsiversdavo ant strėnų 
(kupros) ir pradėdavo spar- 
ežiai suktis, kiti-gi vabalai 
stovėjo, kaip stovėję, ant kojų 
ir, rodėsi, nekiėk atjausdavo 
tą operaciją. Canestrini pats 
persitikrinęs, kad leilai be gal- 
vuczių lakstydavę dar 18 die­
nų, arba svirpliai dar besipur- 
tydavę 13 dienų, o teip vadi­
namas „minykas” (lotyn. man­
tis religiosa) krutėdavęs dar ir 
po 14 dienų.

Isz didelio patyrimų skait- 
liaus Canestrini iszvedė tikras 
žinias, kaip ilgai koks vabalė­
lis dar užlaiko gyvastį, atsky­
rus galvutę nuo kūnelio, Teip, 

Dėlto, kas nori panaikint 
valnoj szalyj liuosą žodį ir 
spaudą, tur pirma iszsižadėti 
savo brolių isztrėmimo kan- 
ežiose, tur iszsižadėt savo bro­
lių tėvynėj, kurie kasdien ko­
vodami už valną spaudą ir žo­
dį, patinka savo budelius su 
ramumu.

Ar-gi jau mes, brangios 
Lietuvos sūnūs, užauklėti lie- 
tuviszkų motinų, nė kibirksz- 
tėlės meilės nerasim savyje 
kankinamiems broliams, varg- 
staneziai tėvynei?

Malonus tautiecziai, kurių 
szirdise rustena dar kibirksz- 
tis tėvyniszkos meilės, kurių 
gyslose plaka dar lietuviszkas 
kratfjas, neiszsižadėkim savo 
brolių, bet stokim jiems pa- 
gelbon. Jieszkokim savo tie­
sų nors valnoj szalyj, kur ne­
reikia baimytis kalėjimu, nė 
Siberijos: szalin su cenzūra, 
szalin su sinodais. Lai .gyvuo­
ja valna, liuosa spauda ir žodis 
ir liuosi susirinkimai!

M. Bridickas.

Reikalai
„Tėvynės Myl* Draugystės“
Kasos stovis.

Įplaukimai :
Nuo Gegužio m. likosi kasoj $496,55 
Union City, Conn, kuopa įmok. 7,50 
Traverse City, Mich. ,, ,, 7,20
Ladd, III. , „ 6,15
Plymouth, Pa. „ „ 14,40
Wilkes-Barrė, Pa. „ „ 1,80
Newark, N. J. ,, „ 16,55

Sykiu $550,15 
Iszmokėjimai :

N. Olszinskui už iszsiuntimą knygų
7,40 

A. Olszevskiuj už pasiuntimą 1900 
egz. knygelių „Vanduo” Sauniutei 
į Prusus Lapkriczio 17, 1900 1,79
Sukolektavimas czekio Union City, 
Conn, kuopos 10
Laiszkąms markės 14

Sykiu $9,43
Lieka kasoje $540,72 

A. Olszevskis.
Parsiduoda lotai ant pigių 

iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki. 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J, J, Pauksztį.

leilo kūne gyvastis užsilaiko ; į 
18 dienų; skrusdėlės — 30 va- * 
landų; bitės — 40 valandų; v 
musės — kūne 36 valandas, o ' t 
galvutėj .r5- 6 valandas; oželio' 
— kūne 8 dienas, o galvutėj — į 
48 valandas.

Isz to matyt, jog visuose at­
sitikimuose gyvasties ženklai 
ilgiaus užsilaiko kūno lieme­
nyje, negu galvoj. Pas tulus 
vabalėlius užsilieka ir posmert 
abiejose dalyse labai didelis 
jautrumas. Jei lypsztert, kad 
ir isz lengvo, netekusio galvos 
svirplio kūnelį, tai jis ima kil­
notis — regimai, atjauezia da- 
silytėjimą; drueziaus paspau­
dus, ' svirplys ima straksėti. 
Ne menkesniam laipsnyje 
užsilaiko ir galvutės jautru­
mas, kurs apsireiszkia ūselių 
krutėjimu. Skystimas, kurs 
kaip-kada sunkiasi isz prysza- 
kio nugalvoto vabalėlio (svirp­
lio, oželio), nesustabdo, nė ne­
paskubina kūno judėjimų.

Gyvastis nugalvotame vaba­
lėlyje užsilaiko ir patenka il­
giaus prie drėgno ir vidutiniai 
szilto oro, o prie sauso ir kar- 
szto oro gyvasties ženklų ne- 
atrandi.

Canestrini’o mėginimus va­
rė tolyn prancūzų physiologas 
Devot, tik szisai numarindavo 
vabalus ne nukirsdamas gal­
vas, tik nuskandindams 
vandenyje. Pasirodė, kad 
skrusdėlė, panardžius ją į van­
denį, neužilgio po kelis syk 
krusteldavo lyg marinama. 
Kad suverst jai gyvastį, reikia 
padėti ją ant sugeriamosios 
popieros, kuri sutrauktų visą 
drėgmę nuo skrusdėlės kūno. 
Po penkių minutų skrusdė vi­
sai atgįja. Jei skrusdėlė bus 
iszbuvus vandenyje kokias 
5—8 valandas, tai reikia gai­
vint ją pusvalandį, idant pil­
nai sugrąžinti jai gyvastį. Kad 
skandy turn skrusdėlę ir ilgiaus, 
padėkim 24 valandas, tai vis­
gi didesnė jų dalis dar atgyja, 
iszėmus isz vandens ir pagul­
džius ant sugeriamosios popie­
ros. Devot’ui pasitaikė kelis
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syk užtėmyti, kad skrusdėlės, 
iszbuvusios vandenyj net 50-60 
valandų,, vėl atgydavo; ta- 
cziaus tūlos isz jų, atsigaivelė­
jusios ant trumpos valandos, 
pabaigtinai numirdavo po die­
nos — dviejų. Tokį atsitiki­
mą trumpo atgijimo Devot yra 
matęs pas skrusdėlę, iszbuvu- 
šią vandenyj 110 valandų.

Isz kitos pusės pasirodė, kad 
tie vabalai, kurie gyvena van­
denyj ir tik retais tarpais rei­
kalauja iszkilt ant pavirsziaus, 
idant užgriebti oro, — negali 
atkelti teip ilgo buvimo van­
denyj. Devot buvo iszlaikęs 
vandenyj tik po deszimtį va­
landų du y vairių veislių van­
deniniu vabalėliu ; iszirųti isz 
vandens, jie jau neatgijo, o po 
dviejų dienų visai numirė. O 
sztai skrusdėlės, daug ilgiaus 
iszbuvusios vandenyj, vėl at­
gaudavo gyvastį.

galima butų praszalinti tas 
kliūtis, kurios neatbūtinai at­
siranda, norint siųsti balsą per 
vaszkinį volelį. Dabar-gi, sa­
vo fonografe, kurs daug pras- 
cziaus sutaisytas už Edisonisz- 
kį, Danijos inžinierius Paulsen 
užvadavo vaszkinį volelį visai 
mikliu plieniniu .kaspinu. To­
kia permaina svarbi dar ir isz 
tos pusės, kad ežia daug leng­
vinus praszalinti jau isznaudo- 
tą kalbos tekstą, negu fono­
grafuose su vaszkiniais volu- 
kais.

Nęraszysime, kokiu budu 
Paulseno telegrafonas sutaisy­
tas, nes tai žmogui — nespeci- 
jalistui neyra nė labai žingei- 
du. .Pasakysime tik, kad ge­
rai įtaisytas telegrafonas at­
kartoja kalbą teip lygiai pri­
gimtu budu ir be paantrinimo 
garsų, kaip ir pats telefonas; 
prietam garsai pastebėtinai 
aiszkus. Priesz paprastąjį 
fonografą telegrafonas turi dar 
virszų ir tame, jog jame balsų 
užraszas, kurs niekad negenda 
mechaniszku keliu, gali būti 
lengvai iszdildytas su stipraus 
magnito arba elektromagnito 
pagelba, kada magnitą perlei- 
si per plieninę vielą ar kaspi­
ną, ant kurio deda užraszus. 
Tą padarius, mažiausi užraszo 
ženklai isznyksta ir cziapat 
aparatas gali priimti naują 
garsinių vilnitį eilę, naują kal­
bą.

Isz pradžių tame apparate 
buvo viena kliūtis, jog norint 
siųsti ilgą kalbą, reikėjo var­
toti labai ilgą plieninį kaspiną 
arba vielą. Tą kliūtį prasza- 
lino Paulseno pagelbininkas, 
inžįnierius Petersen as, kurs 
pramanė telegrafone tokį prie­
taisą, jog jis gali užraszyti 
kalbą ant to pat plieninio kas­
pino kelioms eilėms,, be jokios 
maiszaties atkartojime isztisos 
kalbos.

Tą naują atradimą isznau- 
doti — susitvėrė Kopenhage- 
n’ę, Danijos sostapilėj, ant ak­
cijų kompanija, kuri nori pa-

Nuo Pilipinu.
Manila, P. I., Kovo 2 d. 1901.

Pas mus tokios naujienos. 
Karszcziai labai dideli; daug 
žmonių serga rauplėmis ir 
mirszta; tarp kitų, atsiskyrė 
su sziuo svietu lieutenantas 
Maley isz 21 pulko, . katalikas 
ir labai geras žmogus. Jo bro­
lis buvo 21-am pulke, Co. H., 
rotos arba kompanijos kaman- 
dierium ir asz buvau po jo 
valdžia; jis yra daug gero pa­
daręs ir visada gelbėdavo ka­
reivius sunkiam padėjime. Kad 
einant mums isz Tientsino į 
Pekiną Kinuose, susikirtom 6 
Rugpiuczio su kiniecziais, tai 
mus kapitonas iszrodė nemažai 
mielaszirdystės; o 8 Rugpju- 
ežio, kad asz nuo neapsakyto 
saulės karszczio apsilpau ir be 
žado kaip negyvas gulėjau, tai 
jis laistė ant manęs szaltą van­
denį ir atgaivino; asz tartum 
isz kapo naujai pakilau. Tik 
isz to matyt gera jo szirdis,nes 
kiti oficierai tokiuos atsitiki­
muos kareivį kojom spardo, 
kaip szunį.

Sugrįžus į Manilą, kapito­
nas pats apsirgo; jis gavo ži­
nią,kad brolis mirė irmirdams 
praszė, kad jį palaidotų kaipo 
kataliką ir leistų į katalikų 
bažnyczią. Musų rota lydėjo 
velionį, tai ir man teko būti 
ant visų ceremonijų. Buvo 
daug kunigų, o viens ir ang- 
liszkas.

Kaip prisižiurai visokiems 
žmonėms, tai vis- atrandi pas 
vienus vienaip, pas kitus ki- 
teip.' Sztai anglai, kurie nuo­
lat Szventajį Rasztą skaito,ne­
žino, kas tai yra „ezysezius” ir 
ir juokiasi isz katalikų. Kad 
paguodoti svetimą tikėjimą,tai 
to teip-gi žmonės nepažįsta. 
Kada buvome Kinuose, Peki­
ne, tai ruskiai užpuolė ant to 
namo, kur kiniecziai turi pa- j

Telegrafonas.
Į tarpą akyviausių paskuti­

nio laiko iszradimų reikia pri- 
skaityti pramanytą inžinieriaus 
Paulseno telegrafoną, kuris 
pridarė mokslinczių sviete ne- 
mažiaus triukszmo, negu be 
vielų telegrafas arba siuntinė­
jimas per telegrafą paveikslų. 
Naujasis apparatas (prietaisas) 
beveik toks, kaip abelnai pažį­
stamas fonografas,tik ką jis su­
vienytas su paprastutelefonu. 
Su telegrafono pagelba gali su­
sikalbėti su kuo reikia ir tada, 
kada ano nebus į tą tarpą na- 
mieje, o tai tokiu budu: kada 
paszaukus prie telefono tą, su 
kuo nori kalbėti, pasirodys, 
kad jo nėra namie, tai tada 
pasako kas reikia per Paulse­
no fonografą. Apparatas, pri­
ėmęs visą kalbą, užlaiko ją 
kad ir keletą dienų, iki neatsi­
ras tas, kurs turi ją iszklausyt. 
Tokiu tai budu didei pasito­
bulino susineszimo būdas per 
telefoną. Užmanymas sujung­
ti fonografą su telefonu yra 
seniai jau kilęs, bet niekas ne-
galėjo dasiprotėti? kokiu budo 'imt į savo rankas telegrafono

monopoliu apskritoj Europoje. 
Danijoj ir Vokietijoj tą prie- 
vyliją kompanija jauiyrajgi- 
jus.

statę savo dievus ir velnius; 
kaip pradėjo ruskiai daužyti 
szoblėmis per galvas tiems isz 
molio nulipįtiems dievaieziams 
tai jų galvos tik ritosi kaip 
kopūstai. Amerikiecziai vėl.v 
įsigavo. į kinieczių rojų, kur 
buvo pastatyta visokių dievų, 
o prieszais jų stovylas — ge­
ležiniai pecziai., kur degina 
aukas: avinus, dailius jautu­
kus, žąsis, antis ir ką tik turi. 
Tai, mat, Rymo virszininkai 
daug kytresni: pas juos visos 
žąselės, antys, visztos, jautukai 
ir ėrukai tai eina kunigėliams 
ant naudos, o Dievo namus 
puoszia auksu ir sidabru. ;O 
visur tokia pat žmonių moniji- 
mas.

Kaip visur, teip ir pas ki- 
nieczius yra visokių pasakų. 
Teip, pas kinų moteris tokia 
mada, kad kojos turi būti kuo- 
nomažiausios ir dėlto jas isz 
mažens varžo, kad neaugtų. 
Isž kur kilo toks būdas — pa­
sakoja sziteip. Sako, pirm 
daugelio szimtų metų Kinų ka­
ralius, supykęs ant savo pa- 
czios, norėjo ją nukorot; ji pa­
bėgo, gaudė ją visą dieną ir 
nepagavo. Tai karalius prisakė 
savo žemės gyventojams, kad 
mergaitės isz pat mažens kojas 
apautų angsztomis medinėms 
klumpaitėms, kad paskui ne­
galėtų bėgiot nuo vyrų.

Verbų nedėlią teko man nu­
eit į szv. Vincento bažnyczią; 
žmonių buvo nedaug, už tai 
kunigų buvo nemažas skaitlius 
— apie 200 dominikonų ir visi 
su verbomis. Giedojo ir ėjo 
aplink bažnyczią. Asz turėjau, 
tik 50 centų ir bijojau, *kad 
neiszteksiu ant kolektos, kada 
ims bausti ; bet nėjokios kolek­
tos tenai nebuvo. Tai, mat, 
ne teip, kaip Suv. Valstijose: 
dar žmogus prie durų nepriei­
si, tai riogso du žandarai ir at­
ima po 10 et., o pakol nueini 
iki altoriui, tai kasztuos ap­
skritą doleiį.

Buvau 'teip-gi katedros baž- 
nyczioj, "kur vyskupas laikė 
miszias* buvo daug kunigų —•
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pilipinieczių. Tie kunigėliai 
visi apdriskę, arnotos apipeli­
ję; jie patys vargingai gyvena; 
daugumas eina į kalnus mo­
kinti laukinius krasztieczius; 
patys jie skalbiasi ir verdasi, 
nereikalauja nė gaspadinių, nė 
vargamistrų — patys viską at­
lieka. Czia yra vienas isz Ame­
rikos kunigas prie kariumenės, 
bet ir jis vargingai gyvena. 
Butų geras pamokslas Ameri­
kos kunigams, kad juos czion 
atsiųstų ant pakutos.

Ar neturi kas adresų nuo 
Australijos lietuvių? Nuo 
czia Australijos salos ne teip 
toli, tai rasi tektų kada pasi- 
simatyti su savo tautiecziais. 
Praszau, jeigu kas žino, pri­
duoti per „Vienybę”. Mano 
adresas:

Joseph M. Wassell,
Co. H., 14-th Inf. U.S.A. 

Manila, P. I.
Matauszas Vosylius,

Agms tons ta,
(Pabaiga)/ 

t „O storoji žarna — ar mums 
reikalinga? — klausia profe­
sorius Mecznikov ir atsako: 
„žarnose yra daug ko nereika­
lingo; sztai, storosios žarnos 
pradžioje yra panaszi į kirmi­
ną aklosios žarnos atsproga — 
sausai nereikalingas organas. 
Tai organas, kurį žmogus yra 
paveldėjęs nuo paukszczių, ir 
žmogus nieko neatjaustų jį 
praszalinus. Ant galo ir visa 
storoji žarna nieko negelbsti 
pervirimui valgio, nors ji to­
kia didelė. Žmogus ją įgijo, 
kaipo savo pranokėjų — gy­
vulių — palikimą, teip lygiai 
kaip plaukus; kad storoji žar­
na be naudos ir nereikalinga 
— aiszkiai persiliudijo keliuo­
se atsitikimuose, kada prasza­
linus ją visai, žmogaus orga­
nizmas nieko per tai nenuken- 
tė. Priesz ketverius metus 
vienam ligoniui iszpjovė skil­
vį, o jisai dar ir sziądien gy­
vas; szioj valandoj ant svieto 
gyvena keturi žmonės be skil­

vių. Isz to matyt, kad galima, 
neužkenkus žmogui, praezalint 
dalį žarnų. Yra žinomas la­
bai akyvas atsitikimas su vie­
na moterim Varszavoj, pas ku­
rią storoji žarna pati per savę 
iszpudlė ir moteris Jgyvena be 
tosios 37 metus.

Storąją žarną atitinkame tik 
pas žindunus, tai yra gyvulius, 
kurie užgimę penisi teszmens 
ar krūtų pienu. Paukszcziai, 
nė amphybijos jų neturi. Tas 
faktas darodo, jog galima gy­
venti be storosios žarnos. Žin- 
dunams ji reikalinga ne vien 
idant gelbėt gromuliąvimui 
maisto. Organizmas turėjo ją 
įgyt, bekovodams už būvį: 
mąt^toks prietaisas galėjo de­
rėti, kada reikėdavo pabėgt ar 
pasislėpti nuo drutesnio per­
sekiotojo su sugriebtu maistu, 
arba kada prisieidavo ilgai ir 
sunkiai jieszkoti sav peno. 
Mat, bėgant nepagabu isztusz- 
tint vidurius nuo pervirusio 
maisto, o storoji žarna pavely- 
ja gyvuliui ilgai bėgioti, ne- 
tusztinant pilvo. Paukszcziai- 
gi visai neturi storosios žarnos, 
jie greit isztusztina vidurius 
kad ir belėkdami ar bebėgda­
mi.

Reikia patėmyti, jog pauk­
szcziai gyvena ilgiau s už žin­
dunus. Kanarka gyvena 16 
metų, o pelė tik 4. Pelė turi 
storąją žarną ir pas ją gausi 
mikrobinė flora. Kodėl žin­
dimų,gyvastis trumpesnė? Rasi 
czia tur įtekmę žarnų augme­
nys (flora)? Abelnai patėmy- 
ta, kad juo ilgesnė storoji gy­
vulį žarna, juo-j is trumpinus 
gyvena. Tos taisyklės nega­
lima primesti.tik szlapiui (slo- 
niui), kurs gali ilgai gyventi, 
daugiaus per szimtą metų. 
Tarp žindunų juo stambesnis 
gyvulys, juo jis ilginus gyvena. 
Pas paukszczius, kurie abelnai 
ilgiaus už žindunus gyvena, 
stacziai atbulai: visų-stam- 
biausi paukszcziai gyvena su­
lyginus neilgai. Strausai ir 
kazuarai trumpinus gyvena, 
negu papūgos ir varnos. Pa­

pūgos gal iszgyventi 200 metų. 
Bet stambiejie paukszcziai, 
kaip strausai ir kazuarai, bė­
gioja, o pas bėgiojanczius ran­
dasi akli maiszeliai, kuriuose 
renkasi bebėgant pervirintas 
maistas. Tų maiszelių palai­
kai užsiliko pas žmogų pavi­
dale aklosios žarnos atsprogos, 
panaszios į kirmėlę. Pas visz- 
tas, kurios gyvena sulyginant 
neilgai, esti dvi tokios aklosios 
atsprogos. Papūgos, ilga­
amžiai paukszcziai, tokių at 
sprogų neturi. Isz to matyt, 
kad yra koksai susiriszimas 
tarp paukszczių amžiaus ir to­
mis aklomsioms atsprogoms, 
užvaduojanczioms storąją žar­
ną.

Valia per tai protauti, jog 
praszalinus storąją žarną su 
mikrobine josios flora, žmo­
gaus amžis tęstųsi ilgiaus.

Nepridera, vienog, užmirsz- 
ti, kad žmoguje, kurio orga­
nizmas yra pasiekęs augsz- 
cziausią ir tobuliausią laiptą 
gyvulių eilėje, prigimtasis pa­
rinkimas neyra dar isztaręs 
paskutinio savo žodžįo. Tiek 
tik matonfe, kad ėmus žmo­
gaus gyvasties ilgį, atitinkam 
tame daug nesuprantamų da­
lykų, kits kitam priesztarau- 
j an ežių.

Isz szimto vaikų nė ketvirta 
dalis nepasiekia vieųerių metų. 
Isz tukstanezio žmonių tik 67 
pasiekia 50 metų amžiaus, o 
o isz szimto tukstanezių — tik 
vienas pereina 90 metų. Žmo­
gus pasęsta pirm laiko, turbut 
dėlto, kad jį apsunkina visai 
nereikalingas jam organas — 
storoji žarna — su mikrobine 
savo flora, vodinga žmogaus 
organizmui. Kaip tą blogą 
praszalinti? Tūlą laiką buvo 
bandę kovoti priesz žarnų mi­
krobus su antiseptikos pagel- 
ba,tai yra valydami jas nuo mi­
krobų stipriais vaistais. Bet 
pasirodė, kad tie vaistai, kurie 
galėtų nužudyti mikrobus, po­
draug turėtų užkenkti ir gy­
voms žniogaus kūno dalelėms.

Galima butų e surasti rauga- 

lūs (fermentus), kurie įstengtų 
sugromulti mikrobus. Ant 
bitės, padėkim, gyvena kandis, 
kurios lėlutė įstengia sugro­
multi vaszką, ko žmogaus vi­
duriai nepadaro. Tos lėlutės 
fermentai pervirina net tuber- 
kulozinius (sukatų, džiovos) 
basliukus, apdengtus vaszko 
lukszteliu. Galima butų su­
naudoti tokius fermentus ir 
žmogaus organizmui. Galima 
dar jieszkoti tarp teip vadina­
mų toksinų antnuodžio priesz 
nuodinguosius produktus, atsi- 
randanezius mikrobinėje sto­
rosios žarnos floroje. Ant ga­
lo, dar galima tikėtis, kad isz- 
sitobulinus chirurgijai, jai pa? 
siseks per operacijas prasza­
linti nereikalingą, net vodingą 
storąją žarną.

„Mes esame paveldėję kaip 
storąją žarną, teip ir jos mi­
krobus nuo savo praboezių, ir 
per tuos mikrobus teip trum­
pas musų amžius. Mokslo pri- 
derystė kovoti su ta j a piktybe. 
Turėkim viltį, jog naujai už­
žengusiame szimtmetyje mok­
slas įstengs iszriszt ant gero tą 
augsztąjį ir naudingąjį uždą- 
vimą!” — Teip užbaigė pro­
fesorius Mecznikov akyvą savo 
lekciją.

Amžių klaida.
Pavasaryje pradeda pauksz- 

teliai cziulbėti, žvėreliai dides­
ni ir mažesni, szaukti prie sa­
vęs draugus meilės balsais.

Sudėjimo jautrumas paaki­
na prie to gyvasties atsikėlimo 
teip sakant, prie meilės, kuri 
apsiausta džiaugsmu, malonu­
mu ir grožybe pastebėtino ap- 
sireiszkimo: vaisini mosi gyvų 
sutvėrimų.

Pavasario meilė, vasaros pa- 
siszventimas tų pauksztelių ir 
žvėrelių įkvėpė gražiausias 
dainas musų poetams. Czia 
dainiai atranda tikrus pasi- 
szventimus meilės ir doros.

Žmogus pradiniam draugi­
jos stovyje jausdavo tokius 
patįkvėpimus, tokį pat užside*
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girną ir meilę link savo drau­
go, kaip matome tarpe žvėre­
lių ir paukszčziiį sziądien. 
Tuomet gyveno milžinai pa­
gaulėje!

Tacziaus ta^ dėjb§'i toli pirm 
dabartinio ekdndmiszko drau­
gijos surėdymo, pirm negu ta­
po užvestos draugijos tiesos, ir 
pirm negu vyrai ir moterys 
isztobulino lenktyniavimą dėl 
asabiszkų mierių. f

Keista, tacziaus teisinga, kad 
pirmuoju žingsniu atsitolinimo 
nuo gamtiszko ir idejaliszko 
stovio — buvo pasistengimas 
padaryti idejaliszkais (pagal 
žmogaus supratimą) gamtisz- 
kus instinktus, kurie yra vien 
dėl'su valdymo( reikalingo tarp 
abiejų lyczių susijungimo.

Tiems apakusiems idėja- 
listams užvedus savo platonisz- 
ką (nesuteptą, liuosą nuo ku 
niszkų troszkulių) meilę prasi­
dėjo negamtistfki geiduliavi- 
mai, atvedusiejie draugiją prie 
nužeminimo ir suterszimo. A- 
sabiszka savininkystė, rakau 
dai, prekystė ir žudynės sekė 
idejalistų užvedimą.

Dar vėliaus, žmonijos isto­
rijoje tapo pramanyta tikyba, 
garbinimo vietos pastatytos ir 
dvasiszki perdėtiniai tapo pas­
kirti tarnavimui jose.

♦ Tiejie, stengdamiesi valdyti 
dvasiszkus, kaip ir svietiszkus 
reikalus, paėmė po savo spar­
nu vyrą su moterim, apreiszkė 
gamtiszką tiesą už dvasiszką 
palaimą ir užvedė sutuoktuves 
(ženybas).

Vardu szventas, tas užvedi­
mas tapo apjuodintas didesne 
daugybe žudymų ir nuodėmių, 
negu visi kiti užvedimai, pas­
kirti draugijos smagumui ir 
vigadai.

Sziądien musų palukai yra: 
szventa prekystė legaliszkomis 
sutuoktuvėmis, kurios pasklei- 
do pasileidimą ir visokias nie- 
kystes, užvedė prostitucijos į- 
rėdnę, ir yra sziądien priežas­
tim viso puvapczio draūgiszko 
surėdymo, kuris gresi net pa­
ežiai žmonijos būtybei*

Papuoszimas ir būdas szio 
szvėnto palaiminimo traukiasi 
nuo vienos ant kitos gentkar- 
tės. •

Tai yra neteisingas, apvi­
liantis niekumas, kuris tapo 
griuvėsiu teip daugelio laimės 
ir kuris priveffezia tokią dau­
gybę kitų keliauti apmaudos 
keliu; kuris sutvėrė besidau­
ginantį skaitlių ' nelygsvarių 
esybių - silpnų, nelaimingų, dėl 
vieno kentėjimo ir ankstyvo 
myrio; kurie be žado stebisi 
savo nelaimingam likimui.

Gamtos ’ tiesos neabejotinai 
yra amžinaiv pastovios, o pro­
tas arba isžmintis dar nepra­
lenkė gamtos ir-niekad nepra­
lenks. j

Mieli skaitytojai! jus, kurie 
gražaus kūno, žėrinezių akių, 
su lukeseziu laimės szirdyje — 
apsvarstykite užduotis szių su­
tuoktuvių; jų tikrą mierį ir 
„szventybę”. Lai nebūna vy­
liaus dėl priprasto budo, mytų 
ir pražilusių patarlių, nors jie 
ir paeitų isz stuluoto kunigo 
burnos.

Kunigo žodžiai nepaszvęs 
biaurybių pilnas sutuoktuves, 
kurios atliekamos dėl pinigų 
arba prekystės mierių,gamtisz- 
kų 8tygU balso visai nesiklau 
šiant; tas pat ir su vestuvėms 
dėl pakylimo draugijos akyse.

Žolynų vainikas neatnesz 
laimės, nė’ džiaugsmo, nė svei­
katos, nė metų, gausių dauge­
liu palaimintų vaisių. 
Dar vieno daigto reikia, apart 
savymeilio giminaiezių prita­
rimo, apart marezios vainiko, 
apart kunigo palaimos. Jei­
gu nesiklausei tylaus jausmų 
palinkime!, jeigu negamtiszką 
draugą pasirinkai visas 
blizgėsis isznyks ir staiga ap- 
sireiksz pilnoje aiksztėje skau­
dus apsivylimas.

„Nuodėmės apsireiszkia” ir 
labiausiai metavetis reikia, su 
didžiausia dvasios aitrybe ir 
dvasiszka apmauda, už nusidė­
jimus prįęsz gamtos suteiktus 
jausmus arba instinktus. Czia 
nereikia rodyt paveikslų: yra

per pilnai nelaimingų, suny­
kusių, apgailėtinų sutvėrimų, 
surisztų draugiszkoms tiesoms, 
su bažnyczios palaima; yra 
daug namų, pavirtusių į gai­
lestingus gyvųjų grabus. Pe­
rimtos skausmu szirdys, per­
siskyrimai su piktinaneziai^, 
tankiai neszvankiais, apskelbi­
mais paslapczių, bjaurus atsi­
tikimai pasižeminimo ir iszvir- 
kęs jausmingumas, •— vis tai 
gerai pažįstami apsireiszkimai.

Vienog, czia apibrėžta vos 
tik pradžia piktų pasekmių — 
toli aus atsiranda dar piktesnių. 
Gamta paskyrė tam tikras ide­
jaliszko vaisinimosi sanlygas 
kiekvienam sutvėrimui pagal 
jų pobūdį, dėlto pakrypimas 
nuo gamtiszko kelio reiszkia 
silpnybę, iszsigimimą ir užkro- 
vimą ant vaikų per keletą 
gentkarezių nuodėmių, tėvų 
papildytų.

Apsižvalgykite,bekeliaujant 
po svietą, paskaitykite ženk- 
lūs; paraszytus likimo rankos 
ant jųsų draug-brolių veidų.

Kodėl matome nesiliaujant 
lydimus baltuose grabuose kū­
nelius? Kodėlgi moters anų 
lavonų garbsto? Rasime veik 
visuomet, kad tai yra tikras 
peržengimas gamtiszkų įstaty­
mų. Toliaus, kodėl neda- 
brendėlių gaujos pripildo be­
protnamius, kalėjimus, palei­
stu vysezių vietas? visos tos li­
gūstos, džiovingos,' kosulingos 
ypatos kenezia tankiai ne už 
savo kaltęs.

Jeigu kas sakys, kad liki­
mas teip davė, netikėk tam. 
Gamta yra labdaringa, ji vien 
gražumą aukli, jeigu* jai neuž­
kerta kelio. Tacziaus nuodė­
mės neužleidžia. Tėvai, -- ne­
padorus, nepalaiminti gamtos, 
patys isztvirkėliai, kurie prie- 
szingas gamtai sutuoktuves 
gundė, — yra pirmiejie kalti­
ninkai, o greta jų kribžda mo­
kintojai, kurie stengiasi paro­
dyti, kad sutuoktuvės yra 
daigtu, kurį žmogus gal be jo­
kio jausmo sav užkrauti. Pir 
mutinis kunigas palaimina,

visai neveizėdams į gamtiszkus 
jausmus.

Bažnyczios palaima negelbė­
jo tėvams \ tųjų mažulėlių, nė 
piktadėjams, nė pabėgusiems 
nusilpėliams, džiova mirsz- 
tantiems. a

Su visu neteisingumu jų vie- 
szai duotų prisiegų klimpstant 
į tą veidmainingą gyvenimą, 
tie stovylai jų nuodėmių prie- 
szais gamtą ir instinktus styro 
kaip jų, teip ir draugijos aky­
se, apkaltindami juos, statyda­
mi į pikeziausių paleistuvių 
eilę. Tai yra skaudi, bet tei­
singa tarmė.

Taigi dėl meilės savęs ir 
ateinanežios jūsų 4 genkartės, 
neverskit į niekus gamtiszkus 
įsatymus: jie yra szventi, ir 
szventi gamtai; jie yra per 
virsz prakilnus įstatymai, idant 
juos niekinti. Nesiduok vesti ( 
savę niekam, bet sekk vien 
.gamtos suteiktą balsą, kuris 
yra tavyje.
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Isz visur.
Jau isztisus 70 metų Angli­

ja važioja į Kinus opijų (nuo-, 
dingus augmens vaisius rūky­
mui). Kiniecziai, nenorėdami 
kad daug opijaus vežtų, bandė 

’ uždėti ant s jo augsztą muitą, 
bet; Anglija to nepavelijo ir su 
kanuolių pagelba prispyrė Ki­
nus iszsižadėti to muito. 1899 
m. Anglija įvežė isz Indijos į 
Kinus 780,000 svarų opijaus, 
už kurį gavo $26,128,720. Opi­
jus tai yra tikri nuodai, o vie- 
nog tokia neva civilizuota tau­
ta, kaip Anglija, atvirai ir su 
visų žinia dalina tuos nuodtfs 
kiniecziams, kurie tukstan- 
cziais žūva ne savo smercziu.

Hamburgo kampanijos gar? 
lai vys „Deutschland’’ perplau­
kė Atlanto jūres nuo New York 
iki Plymouth (Anglijoj) į 5 
dienas, 11 valandų ir 51 minu- 
tą. Pernai, Rugsėjo mėn. jis 
atliko tą pat kelionę dar spar- 
cziaus: į 5 dienas, 7 valandas 
ir 38 minutas.

Kaizeris Vilius, lankydamas 
benediktinių kliosztorių Nie- 
dermendige, pamatė ant jo var­
tų paraszą lotyniszkai: „In du­
ris et asperis patientiam am- 
plecti” (lietuviszkai sakant: 
„sziurkszczioj ir sunkioj gady­
nėj ‘ apsiszarvok kantrybe”). 
Kaizeris iszsitarėf „tai lyg man 
paraszyta”. Tokiam niszma- 
nėliui, kurs, pats ėrzindams 
savo tautą, tankiai paragauja 
kartumų, rodosi, kad jis yra 
kankintiniu. Tegul 
eina i silpnapj^oczių 
kur tikroji jo vieta, 
nereikės „kankintis”.

Zoologiszkasis Londono dar­
žas talpino savyje Gruodyj 
pereitų metų 2865 y vairius gy­
vulius, kurių skaitliuje buvo 
758 žindunų, 1495 plunkgno- 
ežių ir 612 szliaužlių. Aplan­
kė daržą per metus 697,178 
ypatos.

Visam sviete pernai metuose 
iszkasta aukso už $255,924,654, | 
isz 
la $118,435,562. , . , '

kaizeris 
namus, 
tai jam i

Karalius Susčius.
Ar teko jums kada girdėti pasaką apie ka­

raliuką Susčių? Jei ne, tai paklausykite.
Toje gadynėj, kada po Lietuvą dar meškas 

vadžiojo, susiedijoj, Raiberonijos šalyj, viešpa­
tavo garsingas karalius Susčius Antrasis. . Jei 
jį vadinta antruoju, — tarsite, — tai turėjo 
jug būti ir Pfrmasis Susčius? Kaip-gi, — bu 
vo.... Jis tai pirmutinis iš kryžiokų giminės 
Blutdurstų, nuveikęs kruvinoj karėje savo su- 
siedus, užsimovė sav ciesoriaus karūną ir pra- 
siminė viešpačiu „per Dievo malonę”. Kara­
lius Susčius Antrasis paveldėjo nuo savo die­
duko didelę drąsą ir karštį į kovas, kupiną pi­
nigų iždą, ginkluotus pulkus teip vadinamų 
„kanonenfutterių”; o pats nuo savęs prie to vis­
ko dar pridėjo: didelį palinkimą nuolat kalbė­
ti ir nesuvaldomą norą pasirodyti su savo dvy­
lekiu visokiuose darbuose, nevat moksluos ir 
dailoje, prie kurių jis teip tiko, kaip dyglys prie 
rožių. Toks būdamas, jis neduodavo nė va­
landėlės ramybės savo dvarionims ir sekreto­
riams, nuolat kalbėdamas apie viskiu prie kiek­
vienos progos ir kiekvienoj dienos ar nakties 
valandoj. Butų jautęs savę be galo laimingu, 
nes tvirtai buvo įtikėjęs sąvo didybei, kad ne­
permaldauta teisybė nebūtų jam nuolat kuždė­
jus, koks jis yra mažytis. Atsistojus jam pry- 
šakyj savo kanonenfutterių — vyrisčių kaip 
aržuolų, — jo visai beveik nebuvo matyt — 
toks jis buvo nykštukas? Prasimanė tad mo- 
nyti akis, visada jodinėdams ant milžiniško 
arklio, tik vargas, kad turėdams sausą kairę ją 
ranką, nesuvaldydavo brisgilų.

Tokioj nelaimėj, karalius Susčius II ėmė 
visu savo protu midikauti, kaip įgyti tai, ko 
nebuvo suteikus jam motina-gamta. Suragino 
vieną dieną visus kriauczius, siuvėjus, kostiu- 
mierius, vatos gamintojus iš apskritos Kaityero- 
nijos ir liepė pramanyt tokius r u bus, kuriuose 
išrodė dužas ir diktas, nors šeip buvo laibutis 
ir be galo menkas. Geriausiam teplioriui liepė 
tuo nupiešti savo paveikslą naujuos šarvuos, ir 
padėjęs po juo parašą: „kas ką man padarys?” 

pastatė į Tautišką muzėjų, ’ o karališkiejie 
„kultur-rhatai” įrašė į amžinas, knygas, kad 
muzėjus apturėjo neišpasakytos vertės paveiks 
lą, nes „tas paveikslas reiškia visų-tobuliausią 
Viešpaties tvarinį”.

Vėliaus, idant išrodyti augštu, Susčius lie­
pė padaryt sav didelį šeimą su visokiais papuo­
šalais, o ant šelmo viršaus pritaisė pavidalą 
žvėries ichtyosauro iš prieštvanio gadynės.

Tokiuos parėduos jis davė savę po kelias 
dešimtis syk nutraukti ir fotografai po kelias 
valandas turėjo darbo. Už tai visa viešpatys-

) sa-
------------------ vaiauuas turėjo aaroo. uz tai visa viespai 

potam gėrėtis paveikslu padidinto
J“ Q',A . vo valdono.

Kar. Susčius turėjo dar vieną vargą: '
liai jo buvo trumpi, reti ir lyg.ant j nokę.,,-Net \ 
naminis jo skutėjas Ericas Kuodelis tarpais?^; 
pasityčiodavo, besukdamas usus, kurių oegaįft^jįį^ 
jo sučiuopti pirštais.

Susčius II atrado tam■; vaistą : patupdėv 
skutėją Kundelį į tamsinyČią, idant tas liuosam< rv 
laike padūmotų, kaip atitaisyt bėdą.

r Po kelių dienų, padvėsęs nuo vieno van-. / 
dens ir sausos duonos, Kuodelis stojo prieš ką- ' 
ralių ir tarė:

— Majestaet! Es ist erreicht!
Pametęs visus viešpatystės darbus, Susčius 

II nuėjo su Kundeliu į tam tyčia ištaisytą, 
kambarį ir po kelių Valandų sugrįžo iš tenai sų J 
ūseliais, užsuktais į viršų, kaip dvi y lutės.

, qBuvo tai didis Susčiaus II pergalėjimas ir . 
nuo to syk jis pabaigtinai įtikėjo į savo didybę. 
Nuo tada pradėjo keliaut išilgai ir skersai šalį, . e 
visdr darydamas dyvus su savo kalbomis į ka- 
nonenfutterius, burmistrus ir gero gimimo mer--^ , ;■ 
ginas. Prie to visko jis, vienog, jautė, kad 
tikrai didybei neištenka vienų ūsų, mandieros ■ 
ir šelmo: reikia pelnyt dar ir karišką garbę.

Bet ką daryti? Susiedai per drūti, mažės- 
nės tautos jau seniai iščiulptos ir patremtos. O 
čia Susčiaus širdyje atsiliepia ir pri gi m tas krau­
jo troškimas, kaipo pas tikrą kryžiokų Blut- 
durstų įpėdinį.

Pašaukęs savo brolėną Emeriką, liepė jam, 
suruošt daug laivų, paimt didelę daugybę,kano­
nenfutterių, plaukt į Papuasų šalį ir įą visą iš-’ 
pustyt, o žmones išnaikinti. \ 4

— Kodėl aš turiu pustyt ir žudyt? — pa­
klausė, neva nesuprasdamas, Emerikas.

— Kaip tai kam? Jug, papuasai stąbmel-. j 
džiai ir sako, žmones ėda. Tai nuneši į jų šalį 
krikščionišką civilizaciją. Ant galo, kovosi - 
už „karalių ir tėvynę”. O dar minėk: „viena 
Raiber^nia, viens Dievas, vienas karalius!” Ir 
tas kralius — aš! .

Papuasų šalis paplūdo krauju ir gaisru; , 
žuvo vyrai, seniai, moters ir kūdikiai; sodžiai, 
miestai ir šventinyčios virto į pelenus. Kąno- 
nenfutteriai teip-gi paguldė daug savųjų, bet 
nauji pulkai užvaduodavo sunykusius ir Papu­
asų žemė tapo vienomis kapinėms.

Vienog, ir papuasai savo nedovanoji: iš 
paskutinių pajiegų grumė neprietelius ir ap­
klojo jų kūnais Papuanijos klonius. Tačiaus, 
nors žmogėdžiai, kanonenfutterių mėsos jie ne­
ėdė, nes ji pasirodė papuasams aitri ir sunki 
ant pilvo.

Pergalė buvo didi ir didelė buvo šventė. 
Sugrįžusius kanonenfutterius karalius Susčius 
apdovanojo misinginiais medaliais, sav padova­
nojo vanago orderį su žemčiūgais, o brolėnui 
Emerikui davė ordeną krokodiliaus. Prie savo
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vardO-Susčius II pridėjo žodį „Pergalėtojas” ir 
liepė fotografams nutraukti savo paveikslą, ku* 
rį įsakyta pakabinti kiekvienuos namuose.

Idant tuo džiaugsmu pasidalinti ir su varg- 
. su Mikeliu, karalius atsidėjo apkeliauti visą 

Raiberonijos ša)į, kad visi,gautų išvysti „Per­
galėtoją^ Bet kelionės pradžia nebuvo laimin­
ga. Vos įvažiavus į pirmąjį miestą, kur laukė 
jau burmistrai su auksiniais miesto raktais ir 

“ raitos gero gimimo merginos, kasžin kokia mo­
teriškė (sakė, beprotė) sviedė įSusčių akmeniu, 
riktelėjus: - .

— Tai tav už mano vienturtį, ką žuvo Pa- 
puani joj!

Karalius: Susčius to nė neužtėmyjo ir iš­
kilminga jo kelionė tąsėsi poliaus per kaimus 
ir gardus. Visur matyt buvo džiaugsmas, -nes 
liepta, kad visi linksmintus, sulaukę didįjį ap- 
kariautoją papuasų Susčių II.

Baigiantės kelionei, vieųam mieste koks 
žmogus, pašėlęs iš džiaugsmo ir mislydams, kad 
laiko rankoje liauro šakutę, trenkė į Susčių ge­
ležies galą, rėkdamas:

..... — Už karalių ir tėvynę!
Žaisda buvo menka, bet reikalavo gydy­

mo ir kas blogiausia, reikėjo nuskust vieną ūsą, 
nes gelžgalis perkirto kairęją lupą.

Tai buvo baisiausia valanda visoj kara­
liaus gyvastyj, kada vieną rytą, pasibaigus gy­
dymui, jis išlipo iš lovos ir atsistojo prieš zer- 
kolą. Vienuos apatiniuos drabužiuos, be ūsų, be 
šelmo, beveik.pats savęą. nepažino ir širdies kar- 
tumoj sušuko:
.“Dfeve! Koks aš menkutis! ‘ ;.
Ilgai slėptoji apmauda sužibo karaliaus 

akyse. Nedori, nedėkingi Raiberonai! Vargas 
jums! Gailesčio maldas kalbėkit, jus, karaliaus 
žudytojai!

Ir liepė iš naujo nutėplioti savo paveikslą 
šelme su dyvinu žvėrim, mandieroj, su ūsais; 
kiekvienoj viešoj vietoj, visose mokslainėse ir 
užvedimuose, net ir neregių prieglaudose, paka­
bino tuos paveikslus, o visiems liepta melsti 
nuo Ąugščiausiojo susimylėjimo tautai, kuri 
nemoka gana dėkavot Dievui už tą malonę,5 jog 
davė tokį valdoną.

Kova už būvi.
Raszyta V».. io. 

Ką jie kalbėjo — gerai nesuprato, 
Dainas sukrovė ant lenkystės rato, 
Ir teipo toli nuo mus nuvažiavo, 
Kad tautos dainiaus vardo nebegavo.

Jau vardas musų yra teip nutilęs, 
.Kad gali eiti per isztisas mylias: 
Nuo Gudų kraszto lygi paežių Prūsų, 
O negirdėsi apie vardą musų. 
Tiktai girdėsi apie Lenkus, Žydus, 
Nuo kurių kvepia dabar macai, midus; 
Apie bajorus, kur mus kalbą mina,

Tad’ kad Lietuviai, kuo yra nežino. 
Bet kaipo žmonės prasti, nemokinti, 
Nuo raudonsiulių visiszkai paminti, 
Kurie atėmę žmones isz po dvaro, 
Didesnę bausmę kaip bajorai darot 
Pražudę kūną, nor pražudyt dųszįą, 
Bepurto žmones, kaipo dūlę, gruszią, 
Kaip vanage-visatą paėmęs į nagą, 
Kaipo galvijas, kuris drasko bragą. 
Ir teip paniekiu biednO žmogaus darbus, 
Prikimszę pilvus ir pripylę skarbus!

O kanklininkai! kodėl jus sustojot, 
Kodėl po strunas pirsztais neyadžiojat? 
Žmonės kaip avys ir bailus ir lėti, 
Per tat ir avių bliovimai girdėsi! 
Nėra jąu žmonių, kad dailiai dainuotų —■ 
Bijo Maskolių, kad spraudau neduotų! 
Avies bailumas ir szunies pakara 
Manę, kaip visad, į uparą varė! 
Ar gi jau žuvo ir tie žmonės keli, 
Kur turint kankles apdainuotų vėlei: 
Keistute kovas ir Vytauto kares, - 
Nuo mus Baltosios lyg Juodosios marės. 
Kaipo su Gudais su Totoriais ėmės, 
Kaip buvo didi garbė szitos žemės, 
Kaip vieszpatavo mus Krivė-Krivaitis, 
Kaipo drebėjo Vokietys ponaitis: 
Ir po Grunvaldo ir<po Tannenbergu, 
Kaipo isz pono pasidarė vergu! 
Dabar tą garbę nor pasavini kiti, 
O nėra tokio, kurs galėtų ginti, 
Kuris galėtų už tą garbę stoti, 
Ant savo gaidos savaip uždainuoti!

Per tat-gi žmonės lai pamet pakarą! 
O kaipo Czekai drąsiai viską daro! 
Lai turi viltį kanklessutai syti, 
Ir uždainuoti, kaip dainuoja kiti! 
Ir teip kariauti, kaip kiti kariauna! 
Ir szitiek gauti, kaip ir kiti gauna!

XVII.

Reiktų mums lipti ant tautystės kalno, 
Nors dėl to vieno, kad ten lipt nevalna! 
Idant prikelti, kas yra numinta, 
Idant daryti, kas yra užginta!
Reik teip daryti, kaip ir Czekai daro, 
Su didžia drąsa ir baisia u para! 
O kad sav iltis neduosim įleisti, 
Turės, kaip Czekus, ant valės paleisti. 
Tiktai tą darant, kas yra „nevalna”, 
Galima gauti, ką kiti ir gauna, 
Ir tą prikelti, kas yra numinta, 
Ir tą paaiszkint, kas yra užginta! 

19—22 Balandžio 1991 m.
(Užbaiga.)

Prūsų Lietuvoj, apie Romiu* 
tus, prasidėję nuo 24 Birželio 
ledai, audra ir lytus pridarė 
baisybę pragaiszties. Kara­
liaus dvaras Romintuos beveik 

.• į visas suardytas baisios vėtros.

Mieste ‘ Mainz, Vokietijoj, 
atvėrė muzėjų vardan Jono 
Guteębergo, iszradėjo spau­
dos. Nors dabar susiprato ati­
duoti garbę tam žmonijos ge- 

; radėjui, nuo kurio gimimo per­
nai suėjo jau 500 metų.

'----------------------

Jau keletą sykių „Vienybė” 
P . buvo raszius, kad Vokietijoj 

daugelis dalykų lyg suklupo. 
Pagirtasis vokieczių , „akurat- 
numas” pasirodo tik muilo 
pūsle, kuri vien-vai pastaram- 
jam laike trūksta -ir trūksta. 
Kiek jau isztikimiausių bankų 
buvo subankrutyję, o dabar 
pranesza vos įtikėtiną žinią, 
jog subankrutijo mieste Leip­
cigo bankas. Bankas turėjo 
surinkęs 111 milijonų markių 
($28,000,000), o sziądien jame 
neužtenka 87,000,000 markių, 
prietam dar ir apsergėto kapi- 

; talo žuvo 63,000,000 markių. 
Priežiūros komitete perdėtinis 
Dodel iszbėgo į Ameriką, o 
pirmsėdis Exner su kitais ban­
ko urėdninkais suimti. Per tą 
subankrutyjimą daugybė žmo­
nių turi nukęsti, nes jų įdėtįe- 
jie pinigai yra pražuvę. Be to 
dar idaugelis visokių fabrikų 
miestuose Plauen,Elster,Mark­
neukirchen ir Loebau apsigar- 
sino bankrutais, nes buvo tu­
rėję pinigiszkus reikalus su 
Leipzigo banku ir pražudė sa­
vo kapitalus.

Odesoje yra didelis judėji­
mas tarp darbininkų. Per Ve­
lykas ir 1 Gegužio ant visų 
gatvių buvo užtraukti karei­
viai, nes paskalos ėjo, jog bu- 
sęs maisztas. Maiszto nebuvo, 
tik pasirodė visur atsiszauki- 
mai,gražiai sulankstyti ir puo­
lanti į akį, ką kiekvienas tuo 
ima ir žiuri kas ten per popie- 

ų ra ir perskaito • atsiszaukimą. 
Policija isž galvos gal išzeit, 
bet mėtytojų nesugauna.
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Kaupui et consortibus
Buvo katinėlis rainas, jo 

vuodega dar painesnė. Ar gra­
ži mano pasaka? Kad tau gra­
ži, tąi ir man gražį! Kaip at- 
sakysi ir i$zsitei>fnsi, kunigėli, 
dėl su pjudymų ir nukriaudi-l 
mų žmonių, kokius padarei 
Susi v. organizacijoj, tai tada 
asz atsakysiu, atszauksiu-pa­
tvirtinsiu, kad ,,kunigų moti­
nėlė” szelpia jėzuitus, ir pir 
mutiniu esiu, kuris kunigėliui 
nepaduosiu rankos kaip niek- 

f szui, supjudytojui ir skriaudė­
jui.

Pats p. Stagaras ir jo komi­
tetas garsina, kad atlieka gerai 
iszsiuntinėjimų „Tėvynės”, bet 
nevisi tą malonę turi ją gauti; 
gauna „Tėvynę” tik kunigų 
iszrinktiejie, kur pagal tiesą 
turi ją gauti visi užsimokėju- 
siejie ant „Tėvynės” po 50 et. 
Kam dar žadėti ir nepildyti?!

Milukas, tas nabagas, neži­
no nė kaip jau meluoti. Per- 
tikrinimui savo pasekėjų raszo, 
kad jo seimas buvo, o teisin­
gųjų tik mitingas. Tegul Mi­
lukas parodo ar gal į dvi va 
landas atsilikti metinis seimas, 
jeigu maža draugystė savo mė­
nesio susirinkimo negal atlikti 
per dvi valandi ? Kas link su­
statymo kuopų įneszimų ir 
mano buvojimo Bostone, asz 
nesidyviju isz tokios melagys­
tės, nes pagal dabartinį laiką, 
tai galvoje viskas vaidinasi.

P. Mikolawbis.'

Vienybe

Ant pardavimo
už $1000 numokant kas mėnuo po

Susirinkimas.
Tėmykite, Baltimorės Lietuviai ir

Lietuvės, o ypacz tie, kurie jau pri-, ,100 nauJ-a8 3 aug8ztll plytinis hote-
guli prie žemiaus minavotos drau-! 
gystės: kad 6 dieną Liepos tai yra 
subatoje, 8 adynoj vakare, po No. 
215 S. Sharp str. pas Vincą Nemurą, 
bus susirinkimas Tėvynės M. Drau­
gystės (extra didis), ant kurio esate 
užpraszyti pribūti visi, kurie tik Tė­
vynę myli ir szelpia jos reikalus, teip 
lygiai Lietuviai, kaip ir Lietuvės. 
O ypacz pribukite visi, kurie jau 
prigulite, dėl didelio reikalo, kuris ’ 
atsibus tą dieną.

Vardan draugystės, 
Sekretorius K. Baltį uszaitis.

lis Nanticoke, žinomas kaipo Broad* 
way Hotel, turintis >31 kambarį ir 
puikiai įtaisytas dėl tojo biznio. 
Priežastis pardavimo yra ta, kad to 
namo savininkas numirė ir dėlto par­
siduoda už 
kit pas
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Padekavone.
Greenhield, Mass. June 12 d. 1901 

m. Asz, Juozas Miszkinis, dėkavoju 
ponui Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistos aplaikiau ir 

‘ '• iszpažįstu, kad yra geriausios liekars- 
tvos ir pamaczlyvos visiems. Vienas 
vyras buvo daug įsikasztavęs pas 
daktarus nuo drugio ir nepagelbėjo 
tai asz jam darodijau liekarstvas po­
no Groblewskiq ir partraukiau. Tai 
dabar vyrs sveikas, dirba kas-dien 
ir praszo Dievo, kad Dievas duotų 
sveikatą tamistai. Rodi j u. kožnam 

, lietuviui ir polekui parsitraukti, ko- 
■ kių tik kas reikalauja,1 nes yra geros 

liekarstvos pono Groblewskio.
8—7 Juozas Miszkinis,

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio An­

tano Arbatavycziaus, Suvalkų 
gub., Marijampolės pavieto, 
Mikaliszkio gmino, kaimo 
Naujo Skrynupio. Nuo naujų 
metų gyvena Amerikoje, bet 
nežinau kur jis buna. Jeigu 
kas žinotų, meldžiu duoti žinią 
ant szio adreso:

Elzbieta Arbatavycziutė, 
Minervsille, Pa.

_ _________ Box 181
Pajieszhaų savo brolių TamosziaUs, 

Adomo Grigaleųįczių ir sesers Kata­
rinos, po vyru Bielckienės, paeinan- 
czių isz Rudenų kaimo, Balbieriszkio 
valscziaus, Marijampolė? pavieto, 
Suvalkų gub.; jau 14 metų kaip jie 
Amerikoje. Jie pitys, arba apie 
juos žinanti, malonės suteikti man 
žinią ant szio adreso:

Vincas Barkauckas
53 Gray str.

Silvertown — London ’ 
England.

Pajieszkau savo draugo Jurgio 
Szakocziaus, paeinanezio isz Suvalkų 
gub., Kalvarijos pav., Liudvinavo 
parapijos. Į Ameriką atvyko pirm 
13 metų; gyveno Wilkes-Barre, Pa. 
gal priesz 8 metus, o dabar nežinau 
kur buna. Kas apie jį žino tę pra- 

į nesza arba pats atsiszaukia ant szio 
adreso:

W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus alučio, 
kvępenczių cigarų.

-Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip; žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

V. Kolis
34 N. Hancock str.
Wilkes-Barre, Pa.

pusę prekės. Pasiklaus- 
Herman F. Phillips 

Carey Ave., Firewood, 
Wilkes-Barre, Pa.

O

CASH
for acceptable Ideas. 

State if patented.
THE PATENT RECORD, 

Baltimore, Md.

$5.00
$6.50

Geras u.žcLa.r1oys.
Pajieszkome gerų lietuvių kurie norėtu užsi 

Imti labai apsimokanezia kupezyste. Mes no­
rime kiekviename mieste turėti lietuviezkų 
agentų. Tavoms . pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maszinos druka- 
vojimui gromatų. Maszinos nSingeru siuvi­
mui. Visokius muzikallezkus instrumentus, 
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. x Ziegorėlins 
ir lenciūgėlius. Tikėjimiszkus abrozus. Bopie- 
ros gromatų raszymui sn k vi e t komis ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems . 
drapanų eztorus iszaiunCziame visokias drapa­

nas vyriszkas ir moteriszkae; iszsiuntinėjame ^žvorus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo ūžpraszome visus pas mus raezyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome ^pridėti marKutš už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
registravotam laiszke ant szio adreso: * (IX—5)
J. F. RICHORD. Mdse., Co. , 62 Governeur sr. New York City. .

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki'apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 ė.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir,į tėvy­
nę per cenzūrą, ] usl. 81, prekė 20c

Didelis Piknykas!
Szv, Kažimiero Draugystės isz 

Plymouth© ant Hanover Park, bus 
Seredoje 17 d. Liepos (July) 1901 
prasidės 9-tą vai. ryte. Muzika bus 
pirmos kliasos. Užkviecziam visus 
lietuvius ir lietuvaites.pasilinksminti. 
Praneszame, kad ant mus Pikniko 
atskiriam darže bus visokių zobovų. 
įnėjimas į daržą 5c. Tikietai dėl 
szoki'md ant visos dienos 25c.

Komitetas.

Žodynas
kun. A. Juszkevicžiaus, pus­
lapių 385, in 8 vb, nuo žodžio 
A iki Džiūti, Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,00

Ant pardavimo
Parsiduoda geras, didelis kotelis su 
laisneis Plymouth3©, Pa. Biznis la­
bai geras toje vietoje, nes visiems 
toji vieta žinoma isz seno ir greit ga­
lima parduoti. Norint pasiklaust ar 
pamatyt, kreipkitės pas:

\ t Herman F. Phillips 
515 Carey Ave. Firewood, 

Wilkes-Barre, Pa.

Puikios maszinos drukavoti gromatoms.
Su didelėms ir mažoms litaroms 

ir labai gražiam bokselije apdary­
ta, jų prekės tokios: 

Practical No 3 
Practical No 4

g Tepigi padarau visokias Rubber 
Stamps, kas tik kokią nori dėl at- 
spaudimo vardą, pravardę, adresą ir 
kuom užsiimi, o kurios kožnam yra 

s naudinga ir reikalinga. Taigi rei­
kale kreipkitės pas mane, d asz pa­
darysiu.

Raszant laišką su kokiu klausimu indėk štampą už 2c. dėl atsakpmo, 
W. J. PETKON, 305 N. Main str. Brockton, Mass.



Lietuvninku

BRAVORAS.
(CITY BRE WER Y CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau* 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALIJ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH 1ST- J*
PETER BREIDT

Locninįkas.

Žmijecznik’as Del vyru tiktai.
Abz kenczlau daugelį m tq, kaipo pasekmę jau 

nystės iszdykumo ir peržengimą (statymų prigim - 
ties. Asz iazieidau ezimtns dolerių ant daktarų, 
nerandant pagelbos. Gailaus, lankantės savo 
szallje, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurios maną 
vlsiszkai iszgydė. Aez apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phiziszkaj, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz vlsiszkai persiliu­
dijau, Kad kiekvienas kencziahtis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Dautaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti j| kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Asz 
garsiųu vien dėlto, kad szi žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszyklte (dė­
dami marką ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą I 
receptą lietuviszkąi kalbol. KAREL JOHNSON, 
32 Hohmąn st., Hammond, Ind.

PATENTS 

TiUARANTEEO

Our fee returned if we fall. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
jhe patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request Patents secured 
through us advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without charge, in The Patent Rec­
ord, an illustrated and widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE, Address,

VICTOR J. EVANS & CO.,
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. C.

Ar esi kurczias??
Kožnas kuris yra kurczias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku­
rie apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Apraszyk 
savo negalę. Agzaminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’? Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, Ill.
MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaųcką j

18 N. Hancock et. WILKES-BARRE

. Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­
tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Ęomatizino,

Šįkausma Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando^ 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JECZN1KO kuris yra padirbtas aptie-1 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No 1. prieelbės kožname 

karte. Duodu paranką iezgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
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- r r Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

ąulckly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. * Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,B,M'"ra» New York
Branch Office, 625 F Btu W«»Hhington, D. C.

Paveikslas
Dr. . Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie-t 
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

00

Ik ™ m

ba •—
S ° —

G3 oM G-
-SBi «P0 g

O
co 

■o

N “ P

p
B
CQ

P

p W)

P
2'
g
cn

c 
“ £• -o
c- . (P

(P 
0

£2.
E. (T
• tp

90 O. < P 
®’ 3 
O **
* « g oS

P
O*

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytoj a s ' tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta'dalis sv&ro 
centai, su prisiuntimu 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str.
BR00ĮCIYN, N. Y.

ir U. isz viso

kasztuoja 25 
per pacztą 35

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokią augalą ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
riiim tarp miiFų tautos czlonai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tiekorius žino ir ženkliu a daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine psgelboj eusirgueios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

Juozas Czexnikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
:į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie kai piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13 S. Canal str.
Wilkes-Barre, Pa.

Krantui# Farnlczla.
Cžlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir Lt.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kjtą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG,
56 E. Main Btr. PLYMOUTH. PA.

£ g S

ZINGEIDU IR AKYVA 
DEL SVIETO.

o JI

H-L W

!?«S

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų, slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų *skaudėjmą į 
kėlės minutas. • Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U, S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Jfaifi st. PL FJfO VTH.PA.

Mes katik gavome szvležių pavasarinių czeye- 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir vaikų, visi yra J uni­
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę*. Tela 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Ca 6 Gili a Bali. 
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
T arpe Wythe Ave. & Berry srt.

BROOKLYN\ N. Y.'
Kambariai draugysczių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos klia-os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna'kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną.ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro- 
videncex SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgl Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai kryžius tas 
veik prasiplatino Vokietijoi, FrancuzijoL Skandinavijoj ir ki­
tose KuropOB szalise, ir sziandion yra iabiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Keumatizmo iii daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Dieniau to Kryžius gydo Reumatizmą teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vu m a, Nervu Nupuolimą, Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu­
puolimą, Ilysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi­
ja, Apopleksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, • 
Galvos skaudėlima ir visus Nervlezko Kyetemo sugedimus.

Veikmė jo apsireiszkia uati per save begyje keletos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno- i 
ji pusė turi but in apaczia apversta Pri^sz naudojima ir viena . 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau- [H 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minueziu. Vaikams [J 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė I 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 
tokia nat naudą kaip kad ceriausiejie eluktriszki diržai. Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių datfgiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prieez 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

expresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių?, arba 6 už S,00. Gaunamos tukstaneziais rekomendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai telp'pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų sanvaiezių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Le pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už tęip didele suteikta man pageiba.' 

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., OgdIsn Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cro*s Co. Dept27, 306 Milwaukee avc., CHICAGO,

y
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gKMaBMasaMHmasHsąsBsszs^j Dr. Leonard Landes,
Lietuviszkas Daktaras.

I. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir I 

moteriszk y. ligų* Mokinosi universi | 
te te New Yorke, praktikavo ligon- 
bucziuose^ Vietiniuje, Berlyne, kara- 
liszkoje nįoky kloję Londone, buvo 

ind u mokslo Labanon, Baile - 
’ort Graduale Hospital College 

ir t. t.
Uz tikrina iszgydyma 

visų slaptų ir paprastų ligų,, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių galvos, nepomįet|, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tyniiną, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumą. Gy­
dymui nerviszkų ligų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
ligas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu-

I v imą pieno, skaudėjimą lupų, nosies,
• akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t.
I Iszgydymą užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai­
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.

|BUK GATAVAS^ 
! DEL VASAROSa 
a .. . .a įQ sudrutinimui jūsų sistemos; svei-!į| 
3 kas kūnas su ozystu ir apscziuru 
g krauju lengvai pergalės vasaros g 
ffi užpuolimus. *~3 perdėti 

n) vue, Pc 
Severa’s Bfu

Blood Purifier g 
su pažadintojo trovėjimo, ežys- Š 

r3 tytoju kraujo nuo užsinuodijimo M 
į! ir stiprintojas raumenų, bus ge- K 
K riausia apsauga nuo ligų* ;«

Preke $Loo §S 9
W. F. SEVERĄ.įįj W . r V XLiJXA. įg K MANUFACTURING PHARMACIST. K g CEDAR RAPIDS, 10WA. g 

[n Sevėros gydūlės yrą gaunamos g 
ffipas A. Groblevskį, 111 Main str.ffi 
[n Plymouth, Pa. mS a

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. WilKeS-Baire, P3, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigQ prekę.

Teiposgi senus ant? naujų perdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

134 E. 24tlist.,Cor. Lexington Ave.
Off iso valandos: MJ( nu.5 po plet Iki 8 yakaro 

Nedėliomis: nu 8 iki vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski; 

te $Loo.
Jeigu sergi, tai parazyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labai^erų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszezius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CELAJS V. BOLTH, 
686 North Risers Side str.' WATERBURY, CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
. Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką, 

ir apmalszina 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GŪMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėju 

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri­
siuntimu $1.25.

Raszyk pas aptiekoriu:
L. H. K A Z U N A S,

107'S. ilaiu M. SHENANDOAH, FA.

W. SLOMINSKA, 8
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO. ILL. ®

Mano Dirbtume tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, 
singa ir artistlszką 
dirnimą.

POWSZ£CHHA*’YSTAWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^'IIH 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augsžcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiskg padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSIiA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




